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Sammendrag 

Bestilling Formål Problemstillinger 

Kontrollutvalget 

sak 34/2022 

20.9.2022 

Denne forvaltningsrevisjonen 

tar sikte på, gjennom 

nærmere definerte 

problemstillinger, å 

undersøke behandlingen av 

dispensasjonssøknader i 

byggesaker i kommunen: 

Forsvarlig saksbehandling, og 

sikring av enhetlig praksis ved 

behandling av dispensasjoner. 

Blir reguleringsplaner 

oppdatert ved behov. Samt 

hvordan kommunen 

tilrettelegger for 

næringsutvikling gjennom 

arbeidet med 

reguleringsplaner. 

 
 Har Hol kommune en forsvarlig 

saksbehandling av dispensasjonssaker, 
herunder systemer for å sikre enhetlig 
praksis og likebehandling? 

 Har Hol kommune som praksis å oppdatere 
reguleringsplaner ved behov?  

 I hvilken grad legger Hol kommune til rette 
for næringsutvikling gjennom sitt arbeid med 
reguleringsplaner? 

 

 

 

Metode og praktisk gjennomføring 

Prosjektet er gjennomført av revisjonens egne ansatte på bakgrunn av kravene som stilles til 

gjennomføring av forvaltningsrevisjon som prosjekt i "RSK001 Standard for forvaltningsrevisjon".  

Informasjonen innhentes gjennom dokumentanalyse, intervjuer, og saksgjennomgang, samt analyse av 

statistikk.  

 Revisjonskriterier 

Som kilder for revisjonskriteriene har vi i hovedsak benyttet kommuneloven1, plan og bygningsloven2 og 

forskrift om byggesak, samt kommunens egne interne dokumenter. 

Oppsummering  

Forsvarlig saksbehandling 

Saksbehandler har i saksframleggene etter vårt skjønn redegjort for relevante fakta i saken. Sakene 
framstår som tilstrekkelig utredet fra administrasjonens side. De aller fleste dispensasjonssøknader 
behandles administrativt. Det er få saksbehandlere i kommunen og både leder og saksbehandlere har 
påpekt at det er et godt samarbeid internt hvor informasjon deles og det gjennomføres diskusjoner rundt 

 

1 Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven)- Lov av 1992-09-25-107 
2 Lov om planlegging og byggesaksbehandling (plan- og bygningsloven)- Lov av 2008-06-27 nr 71 
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enkeltsaker. Både planavdelingen og andre interne instanser blir involvert i vurderinger dersom man 
anser at det er behov for dette. Høring sendes både til Statsforvalter og til fylkeskommunen.  

Kommunens saksbehandlingssystem Elements fungerer svært dårlig ifølge informanter. For å kunne ta ut 

rapporter og styringsinformasjon av tilstrekkelig høy kvalitet om blant annet type og antall saker, 

saksbehandlingstid, fristbrudd osv. er det viktig med et velfungerende saksbehandlingssystem. 

I saksbehandlingssystemet er de nasjonale sjekklister integrert. Kommunen benytter ikke egne sjekklister 

i saksbehandlingen i dag. Etter vår vurdering er bruk av sjekklister et nyttig og nødvendig verktøy for å 

kvalitetssikre og dokumentere de handlinger som gjøres ved saksbehandling av både dispensasjoner og 

andre byggesøknader. Dersom sjekklister ikke er tilgjengelig gjennom saksbehandlingssystemet bør 

kommunen utarbeide og ta i bruk egnen manuelle sjekklister.  

Inngangsvilkårene: Hensynet bak bestemmelsene 

I alle saksframlegg vi har gjennomgått er det gjennomgående vurdert av saksbehandler at saken ikke vil 
undergrave planens intensjon.  

Hol kommune, som mange andre kommuner gir dispensasjoner i de fleste saker hvor det søkes om 

dispensasjon. Hovedårsaker til dette er at kommunen har mange gamle reguleringsplaner med utdaterte 

bestemmelser. Det er også mange tiltak som er i nærheten av vann og vassdrag eller ligger i uregulerte 

områder hvor det da kreves dispensasjon for alle tiltak. Kommunen har rutiner for å vurderes om 

hensynene bak bestemmelsen blir vesentlig tilsidesatt og om fordelene er større enn ulempene. 

Hovedregelen er at fordelene skal være i allmenhetens interesse, men vi ser at det i svært mange saker 

kun er argumentert for fordeler som er av privat karakter og i liten grad for fordeler for allmenheten.  

Det er ikke gjort klare, separate drøftinger av «kan»-bestemmelsen jfr- § 19-2 første ledd, med ett unntak. 

Gjennomgående er det inngangsvilkårene som drøftes, og så konkluderes det med at dispensasjonene 

gis. I noen saker vises det også til at saken ikke vil skape presedens. Dette er et element som naturlig 

hører hjemme i en «kan»-vurdering, men uten at dette sies tydelig. 

Habilitet 

Vi oppfatter at det er fokus på habilitet blant saksbehandlere. Vurderinger og diskusjoner rundt habilitet 
bør dokumenters.      

 

Likebehandling 

Vi har ikke avdekket at det er gitt forskjellsbehandling i de dispensasjonssøknadene vi har gjennomgått. 

Informanter har opplyst de har god oversikt over hverandres saker og tidligere saker. Hol kommune bør 

vurdere å etablere innsynsløsninger hvor innbyggere kan få opplysninger på hvilke dispensasjoner som 

er godkjent til de ulike reguleringsplanene. Dette gjør at alle har lik kunnskap om muligheter for å få 

godkjent de tiltakene som er ønskelig. Dette er tiltak som bør vurderes for å sikre lik kunnskap om planer 

og eventuelle muligheter ved dispensasjonssøknader som også vil kunne medvirke til likebehandling.  

Annet 

Leder har opplyst at kommunen har liten kapasitet til å gjennomføre tilsyn og ulovlighetsoppfølging. Tall 

rapportert til KOSTRA viser også at det i 2022 bare ble gjennomført to tilsyn. Kommunen har altså i liten 

grad hatt et godt system på plass for å følge opp mulige ulovligheter og å gjennomføre tilsyn, dette anser 
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revisjonen er alvorlig. Gjennomføring av tilsyn og oppfølging av ulovligheter kan vurderes å ha en 

preventiv effekt når det gjelder å sikre at alle søker om de tiltakene som blir gjennomført. Dersom risikoen 

er liten for å få sanksjoner ved ulovligheter vil terskelen være lavere for å unnlate å søke om tiltak. Vi vil 

også bemerke at det bør utarbeides en strategi for tilsyn og ulovlighetsarbeider samt årlig rapport. 

Kommunen har også en stor portefølje med saker som gjør at ikke alle saker kan løses innenfor 

lovpålagte frister. Hol kommune bør sørge for tilstrekkelig kapasitet slik at frister kan overholdes.  

Oppdaterte reguleringsplaner 

Gjennomgangen av kommunens reguleringsplaner viser at Hol kommune som mange andre kommuner 

har mange planer som er av eldre dato. Saksbehandlere har opplyst at dette medfører at det derfor blir 

mange dispensasjonssøknader til kommunen. Mange planer kan ha uklare bestemmelser, men også 

være i utakt med hvordan man ønsker at det skal være tillatt å bygge. De aller fleste 

dispensasjonssøknader blir innvilget.  

Samlet sett over tid kan et stort antall dispensasjoner føre til en uønsket utvikling i kommunen. 

Omfattende bruk av dispensasjoner kan på sikt også svekke legitimiteten til planprosessene i kommunen. 

Vi har imidlertid registrert at flere av gamle planer er oppdatert. Planutvalget har også gitt klare føringer 

for at noen eldre planer skal oppdateres. Ny kommuneplan vil også klargjøre en del bestemmelser. 

Revisjonen ser det som positivt at kommunen har rutiner for å endre utdaterte planer og har gjennomført 

noen endringer. Etter revisjonens vurdering bør kommunen vurdere å styrke arbeidet ytterligere for å 

sørge for at utdaterte reguleringsplaner oppdateres slik at behovet for dispensasjoner kan reduseres 

over tid.  

Næringsutvikling 

I Hol kommune er flere områder hvor det er mulig å etablere næring og næringsbygg. Kommunen har et 

område hvor det er ferdig regulerte næringstomter. Reguleringsplanen her bestemmer hvilke rammer 

det kan bygges innenfor. I kommuneplanen er det også avsatt områder til næringsutvikling. Private 

planforslag må iverksettes på disse områdene. Kommunen er i ferd med å rullere kommuneplanen, i den 

forbindelse blir det foretatt en gjennomgang av kommunens områder avsatt til næring. Kommunen har 

også aktivt involvert næringslivet i kommunen med å komme med innspill på hvor det er mest aktuelt 

med næringstomter. Informanter mener at det ligger til rette for at det er mulig å etablere næring i Hol 

kommune for de som ønsker dette. Revisjonen er også av den samme oppfatningen.  

Konklusjon 

Revisjonen konkluderer med at Hol kommune i hovedsak har en forsvarlig saksbehandling av 

dispensasjonssøknader. Videre konkluderer vi med at kommunen i noen grad har etablert systemer for å 

sikre enhetlig praksis og likebehandling. Vi vil likevel bemerke at det i mange saker er lagt vekt på private 

forhold når det gjelder vurderingen av om fordelene er klart større enn ulempen. Dette er ikke i samsvar 

med veileder fra Statsforvalteren. Hol kommune har som mange andre kommuner mange gamle 

reguleringsplaner. En del planer er blitt oppdatert og ny kommuneplan vil kunne presisere en del 

bestemmelser. Kommunen bør vurdere å styrke arbeidet med oppdatering av reguleringsplaner 

ytterliggere. Etter vår vurdering ligger det til rette for at å kunne etablere næringslokaler i kommunen. Hol 
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kommune har i liten grad hatt et godt system på plass for å følge opp mulige ulovligheter og å 

gjennomføre tilsyn. 

Anbefalinger 

Med bakgrunn i vår gjennomgang vil vi anbefale Hol kommune å: 

 Sørge for tilstrekkelig kapasitet slik at lovpålagte frister kan overholdes i saksbehandlingen. 

 Sørge for at det i første rekke er fordeler knyttet til offentlige hensyn og allmenne interesser ved 

en dispensasjon som vektlegges i saksbehandlingen, og i liten grad personlige fordeler for eieren 

av eiendommen. 

 Sørge for et velfungerende saksbehandlingssystem. 

 Ta i bruk sjekklister. 

 Vurdere oppdatering av planverket som ikke samsvarer med kommunens praksis.  

 Sørge for et fungerende system for tilsyn- og ulovlighetsoppfølging. 

 

 

Et utkast til rapport har blitt oversendt rådmannen til uttalelse. Rådmannens uttalelse i e-post av 7.9. 

2023 er vedlagt rapporten (vedlegg 1). 
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1. Innledning 

1.1. Bakgrunn for prosjektet 

Kontrollutvalget i Hol kommune vedtok i sitt møte 20.9.22 -sak 34/2022 en forvaltningsrevisjon på 

området dispensasjonspraksis i byggesaksbehandlingen. 

1.2. Formål og problemstillinger 

Denne forvaltningsrevisjonen tar sikte på, gjennom nærmere definerte problemstillinger, å undersøke 

behandlingen av dispensasjonssøknader i byggesaker i kommunen: Forsvarlig saksbehandling, og sikring 

av enhetlig praksis ved behandling av dispensasjoner. Blir reguleringsplaner oppdatert ved behov. Samt 

hvordan kommunen tilrettelegger for næringsutvikling gjennom arbeidet med reguleringsplaner. 

Problemstillinger: 

 Har Hol kommune en forsvarlig saksbehandling av dispensasjonssaker, herunder systemer for å 

sikre enhetlig praksis og likebehandling? 

 Har Hol kommune som praksis å oppdatere reguleringsplaner ved behov?  

 I hvilken grad legger Hol kommune til rette for næringsutvikling gjennom sitt arbeid med 

reguleringsplaner? 

 

1.3. Avgrensning av undersøkelsen 

Som det går fram av problemstillingene i kulepunktene i kapittel 1.2, er det vedtatt relativt konkrete 

problemstillinger for forvaltningsrevisjonen. Vi presiserer at prosjektet kun tar for seg de områder og 

temaer som faller inn under de problemstillingene som fremgår av kapittel 1.2. Det har blant annet ikke 

blitt gjort vurderinger av organiseringen av den politiske behandlingen av byggesaker og 

reguleringsplaner. Vurderinger og konklusjoner omfatter derfor bare disse avgrensede definerte 

områdene eller temaene.  

1.4. Definisjoner 

 Tiltak 

 Med tiltak etter loven menes oppføring, rive, endring, herunder fasadeendringer, endret bruk 

og andre tiltak knyttet til bygninger, konstruksjoner og anlegg, samt terrenginngrep og 

opprettelse og endring av eiendom. Som tiltak regnes også annen virksomhet og endring av 

arealbruk som vil være i strid med arealformål, planbestemmelser og hensynssoner.  
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 Byggesaksbehandling: 

 Byggesaksbehandling er kommunens myndighetsutøvelse i en byggesak med tilhørende 

dokumentasjon. Byggesak omhandler ikke bare husbygging, men også andre tiltak, slik som 

terrenginngrep (planering), veibygging etc.   

 

Forhåndskonferanse: 

 Forhåndskonferanse skal avklare tiltakets forutsetninger og rammene for videre 

saksbehandling. 

 

Ulovlighetssaker: 

 Ulovlighetssaker er tiltak som er gjennomført uten at det foreligger nødvendig godkjenning 

eller tiltak som ikke er gjennomført i henhold til aktuell godkjenning.    

 

Uformelt møte: 

 Innbyggere kan møte kommunen på uformelt vis, får veiledning til planlagt prosjekt og blir i 

grove trekk informert om, på hvordan de bør gå frem og hvor utfordringene kan ligge.  

 

Reguleringsplan: 

 Reguleringsplan er et arealplankart med tilhørende bestemmelser som angir bruk, vern og 

utforming av arealer og fysiske omgivelser. 

 

Detaljregulering: 

 Detaljregulering brukes for å følge opp kommuneplanens arealdel og eventuelt etter krav 

fastsatt i en vedtatt områderegulering. Kan skje som utfylling eller endring av vedtatt 

reguleringsplan. Kan fremmes av private, tiltakshavere og organisasjoner, og skal behandles 

og vedtas av kommunen 

 

Dispensasjon: 

 Dispensasjon innebærer at en tiltakshaver etter søknad gis unntak fra planer og 

bestemmelser. Ved dispensasjon gis det tillatelse til i enkelttilfeller å fravike bestemmelser 

/planer gitt i medhold av plan- og bygningsloven til gunst for søker. Men lovens 

dispensasjonsbestemmelser gir ikke hjemmel til å fastsette generelle unntak fra lov eller 

plan.  

Dispensasjonen innebærer at tiltaket, til tross for at det er i strid med plan- og 

bygningslovgivningen, likevel er lovlig så langt dispensasjonen rekker. En dispensasjon i en 

plansak innebærer derfor kun ett unntak fra planen i et enkelt tilfelle, men planen som 

sådan blir uendret. En dispensasjon fra en reguleringsplan medfører altså ikke noen endring 

av reguleringsplanen.  
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2. Metode 
Prosjektet er gjennomført av revisjonens egne ansatte på bakgrunn av kravene som stilles til 

gjennomføring av forvaltningsrevisjon som prosjekt. Det vil si at gjennomgangen er basert på "RSK 001 

Standard for forvaltningsrevisjon"3 som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). 

Informasjonen som er presentert i dette prosjektet, er hentet inn gjennom dokumentanalyse av sentrale 

dokumenter som bl.a. delegasjonsreglement, sjekklister, maler og rutinebeskrivelser. Det er gjennomført 

samtaler med avdelingsledere fra plan og utvikling samt intervju av 4 saksbehandlere. 

Om mappegjennomgang 

Revisjonen har foretatt en gjennomgang av 20 dispensasjonssøknader registrert inn i 2021. Av disse er 18 

behandlet administrativt og 2 av Utvalg for plan og utvikling i 2021. Dispensasjonssøknadene er plukket ut 

tilfeldig basert på mottatt total oversikt over alle dispensasjonssøknader i 2021. Vi vil bemerke at 

gjennomgangen av sakene ikke er en gjennomgang av de faglige vurderinger som kommunen har gjort i 

forbindelse med saksbehandlingen. Gjennomgangen er begrenset til å vurdere kommunens rutiner opp 

mot det lovverket som foreligger. 

Intervjuer 

Revisjonen gjennomførte fire dybdeintervjuer med kandidater fra byggesaksavdelingen og 

planavdelingens saksbehandlere, i tillegg er det gjennomført intervju med kontaktperson og leder samt 

kommunens næringsrådgiver.  

I tråd med retningslinjene fra RSK 0014 har hver deltaker i intervjuene fått anledning til å bekrefte 

intervjureferatet som revisjonen førte. Dette ble gjennomført ved at samtlige deltakere ble gitt mulighet til 

å gjennomlese og komme med tilbakemeldinger til referatene. Dette ble sikret ved at referatene ble 

utsendt til hver individuell deltaker via e-post, og de fikk en tilbakemeldingsfrist. De verifiserte referatene 

er lagt til grunn ved faktainnsamlingen. 

Kvalitetssikring 

Kvalitetssikringen av prosjektet er ivaretatt gjennom diskusjoner internt i Viken kommunerevisjon 

vedrørende revisjonskriterier, metode, vurderinger og betydningen av funn underveis. Kvalitetssikring av 

revisjonsrapporten er utført ved at oppdragsansvarlig revisor har gjennomgått og gitt innspill på den 

endelige rapportens utforming og innhold.  

 

 

3 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 

4 Pkt. 18 
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Kontradiksjon 

Et utkast til rapport har blitt oversendt rådmannen til uttalelse. Rådmannens uttalelse i epost av  

7.9 2023 er vedlagt rapporten. 

Vi har også sendt et utkast til rapport til kontradiksjon til kommunens administrasjon før den ordinære 

høringsuttalelsen til rådmannen (faktahøring). Alle tilbakemeldinger på fakta er vurdert og om mulig 

hensyntatt i rapport.  

 

3. Revisjonskriterier 
Som kilder for revisjonskriteriene5 har vi i hovedsak benyttet kommuneloven6, plan og bygningsloven7 og 

forskrift om byggesaksbehandling. I tillegg har revisjonen tatt i bruk veiledere fra Direktoratet for 

byggkvalitet, og kommunens egne rutiner i utarbeidelsen av revisjonskriterier.  

På bakgrunn av problemstillingene og relevante krav i kildene, har vi utledet følgende revisjonskriterier 

for vår gjennomgang av byggesaksbehandlingen i Hol kommune. Kriteriene er ikke nødvendigvis 

uttømmende for ethvert krav som stilles til alle sider av arbeidet innenfor området. Kriteriene er oppstilt 

etter revisjonens vurdering av hva som er det sentrale, basert på en vurdering av virksomhetens egenart 

og regelverket den forvalter. 

3.1. Forsvarlig saksbehandling 

Den første problemstillingen er: 

 Har Hol kommune en forsvarlig saksbehandling av dispensasjonssaker, herunder systemer for å 
sikre enhetlig praksis og likebehandling? 

 

Forsvarlig og effektiv saksbehandling 

Et grunnleggende krav til forvaltningen er at den skal treffe avgjørelser på grunnlag av en forsvarlig 

saksbehandling. Dette kravet blir regnet som en ulovfestet rettsregel som supplerer de lovfestede 

kravene til saksbehandling som går frem av forvaltningsloven. Forsvarlig saksbehandling innebærer at 

det organet som skal ta en avgjørelse, har et forsvarlig grunnlag for å ta sin avgjørelse. Behandling av 

søknader, og de vurderingene som blir gjort, må derfor være basert på saklighet (saklighetsprinsippet), og 

at vurderingene er mulige å etterprøve. Forsvarlig saksbehandling etter saklighetsprinsippet innebærer 

videre at det ikke skal være usaklig forskjellsbehandling av søknader, og at like saker skal behandles likt. 

 

5 Revisjonskriterier er en samlebetegnelse for krav og forventninger som benyttes for å vurdere kommunens virksomhet, økonomi, 
produktivitet, måloppnåelse, regeletterlevelse osv. Sammenholdt med faktabeskrivelsen danner revisjonskriteriene basis for de analyser og 
vurderinger som foretas, de konklusjoner som trekkes, og de er et viktig grunnlag for å kunne dokumentere avvik eller svakheter. 
6 Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven)- Lov av 1992-09-25-107 
7 Lov om planlegging og byggesaksbehandling (plan- og bygningsloven)- Lov av 2008-06-27 nr 71 
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Av dette følger at like byggesøknader skal behandles ut fra de samme kriterier og hensyn, og at 

forvaltningsavgjørelser knyttet til byggesøknader skal bygge på objektive og saklige vurderinger som 

sikrer likhet og tilstrekkelig rettsikkerhet.  

Av kommuneloven § 13-1.Kommunedirektør. Myndighet og oppgaver, framgår det bl.a. at 

Kommunedirektøren skal påse at saker som legges fram for folkevalgte organer, er forsvarlig utredet. 

Utredningen skal gi et faktisk og rettslig grunnlag for å treffe vedtak. 

Kommunedirektøren skal påse at vedtak som treffes av folkevalgte organer, blir iverksatt uten ugrunnet 

opphold. Hvis kommunedirektøren blir oppmerksom på faktiske eller rettslige forhold som har sentral 

betydning for iverksettingen av vedtaket, skal han eller hun gjøre det folkevalgte organet oppmerksom 

på dette på en egnet måte. 

Det er etter plan- og bygningsloven § 19-1 gitt anledning for å søke om dispensasjon fra plan – og 

bygningsloven og gjeldende planer. Etter § 19-2 skal det ikke gis dispensasjon dersom hensynene bak 

bestemmelsen det dispenseres fra, eller hensynene i lovens formålsbestemmelse, blir vesentlig 

tilsidesatt. I tillegg må fordelene ved å gi dispensasjon være klart større enn ulempene etter en samlet 

vurdering. Det kan ikke dispenseres fra saksbehandlingsregler. 

Videre påpekes det at ved dispensasjon fra loven og forskriften til loven skal det legges særlig vekt på 

dispensasjonens konsekvenser for helse, miljø, jordvern, sikkerhet og tilgjengelighet. Ved vurderingen av 

om det skal gis dispensasjon fra planer skal statlige og regionale rammer og mål tillegges særlig vekt. 

Kommunen bør heller ikke dispensere fra planer, lovens bestemmelser om planer og forbudet i § 1-8, når 

en direkte berørt statlig eller regional myndighet har uttalt seg negativt om dispensasjonssøknaden. 

Av Ot.prp. nr. 32. (forarbeidene til plan- og bygningsloven) side 242 framgår merknader til §19-2 

Dispensasjonsvedtaket: 

«Første ledd første punktum gir kommunen myndighet til etter søknad å dispensere fra 

bestemmelser i loven, forskrifter eller planer gitt i medhold av loven. Skjønnsutøvelsen er 

underlagt omfattende begrensninger som følger av andre ledd. Dispensasjon kan gis varig eller 

midlertidig. En dispensasjon endrer ikke en plan, men gir tillatelse til å fravike planen for det 

aktuelle tilfellet søknaden gjelder. 

Avvik fra arealplaner reiser særlige spørsmål. De ulike planene er som oftest blitt til gjennom en 

omfattende beslutningsprosess og er vedtatt av kommunens øverste folkevalgte organ, 

kommunestyret. Planene omhandler dessuten konkrete forhold. Det skal ikke være en kurant sak 

å fravike gjeldende plan. 

Dispensasjoner må heller ikke undergrave planene som informasjons- og beslutningsgrunnlag. Ut 

fra hensynet til offentlighet, samråd og medvirkning i planprosessen, er det viktig at endringer i 

planer av betydning ikke skjer ved dispensasjoner, men behandles etter reglene om 

kommuneplanlegging og reguleringsplaner. Innstrammingen er likevel ikke til hinder for at det 

f.eks. dispenseres fra eldre planer som ikke er fullt utbygget, og der reguleringsbestemmelsene 

er til hinder eller direkte motvirker en hensiktsmessig utvikling av de gjenstående eiendommene.» 
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Statsforvalteren i Oslo og Viken har utgitt en dispensasjonsveileder for plan- og bygningsloven kapittel 19 

(mai 20222) 8. Her framgår det at for å kunne gi dispensasjon må fordelene være klart større enn 

ulempene. Ved vurderingen må kommunen foreta en interesseavveining der fordelene ved tiltaket må 

vurderes opp mot de konkrete ulempene. Et fravær av materielle ulemper gir ikke grunnlag for å gi 

dispensasjon. Fordelene med en dispensasjon skal primært knyttes til de offentlige hensyn som planen 

skal ivareta. Fordeler ved dispensasjon er fordeler for allmenne interesser, ikke personlige og 

økonomiske fordeler for søker. Det er i første rekke forhold knyttet til areal- og ressursutnytting som vil 

være relevante momenter i dispensasjonsvurderingen.  

Leser man ordlyden i bestemmelsen bokstavelig, vil kravet nesten aldri være oppfylt i praksis. Begrepet 

«klart større» innebærer nemlig en kvalifisert overvekt av hensyn. Personlige forhold vil bare helt 

unntaksvis kunne tillegges vekt i en dispensasjonsvurdering. Selv om § 19-2 tredje ledd, i henhold til 

lovens forarbeider, åpner for at visse typer av sosialmedisinske, personlige og menneskelige hensyn kan 

tillegges vekt i vurderingen, forutsetter dette at slike hensyn er helt spesielle. Forhold knyttet til søkerens 

person og dens familiemedlemmer etc. tillegges derfor vanligvis ikke avgjørende vekt. 

Sivilombudet publiserte i 2021 en temarapport om dispensasjonspraksis.9 Rapporten knyttet seg til 

dispensasjoner i strandsonen i tre kommuner, men har pedagogisk gode uttalelser om hvordan 

regelverket generelt er å forstå. Om inngangsvilkårene for å kunne innvilge dispensasjon i § 19-2 andre 

ledd, skriver Sivilombudet: 

«Når kommunene skal ta stilling til om lovens vilkår for dispensasjon er oppfylt, utøver de et 

såkalt rettsanvendelsesskjønn. Med andre ord er vurderingen juss, ikke politikk. Det betyr at 

verken kommunens administrasjon eller politikerne kan legge vekt på hva de mener er rimelig 

eller hensiktsmessig i den enkelte saken. De kan heller ikke legge vekt på politiske synspunkter 

om hva som bør være lov eller hva de ønsker å tillate. Lokalpolitiske vurderinger og hensynet til 

det kommunale selvstyret har derfor ingen plass i vurderingen av om dispensasjonsvilkårene er 

oppfylt. Det betyr også at en påstand om usaklig forskjellsbehandling ikke er relevant. En slik 

anførsel er først relevant hvis vilkårene er oppfylt og kommunene skal vurdere om de ønsker å gi 

dispensasjon» 

Dersom inngangsvilkårene er oppfylt, skal kommunen deretter vurdere om dispensasjon skal innvilges 

eller avslås. Om dette skriver Sivilombudet: 

«Dersom begge vilkårene er oppfylt, skal kommunene vurdere om dispensasjonssøknaden skal 

innvilges eller ikke. Denne vurderingen hører inn under kommunenes politiske skjønn, og det er 

her at blant annet hensiktsmessighet, rimelighet og lokalpolitiske vurderinger er relevant. Dette 

innebærer også at ingen har krav på dispensasjon, selv om vilkårene i pbl. § 19-2 andre ledd er 

oppfylt. Det er begrenset mulighet for andre til å overprøve denne delen av kommunens vedtak. 

I en klagesak skal fylkesmannen prøve kommunens «kan»-vurdering fullt ut, men må legge stor 

vekt på det kommunale selvstyret.» 

 

8 Tidligere Fylkesmannen i Oslo og Akershus har tidligere utarbeidet tilsvarende veileder, dette er en oppdatering av denne. 
9 https://www.sivilombudet.no/wp-content/uploads/2021/01/Temarapport-Sivilombudsmannens-undersokelser-av-dispensasjoner-i-
strandsonen.pdf  
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Alle dispensasjonssøknader skal vurderes individuelt. Etter plan- og bygningsloven § 19-2 første ledd kan 

kommunen gi dispensasjon dersom visse forutsetninger er oppfylt. Det vil si at ingen har krav på å få 

dispensasjon selv om kravene er oppfylt. 

Det bør likevel være forutsigbarhet og at dispensasjonssøknader behandles etter de samme kriterier i 

kommunen. 

 Nei Ja 

Blir hensynene bak 

bestemmelsen det 

dispenseres fra, eller 

hensynene i lovens 

formålsbestemmelse, 

blir vesentlig tilsidesatt 

(vesentlig 

tilsidesettelse) 

Dispensasjon kan, men 

må ikke gis 

Dispensasjon kan ikke 

gis 

Er de 

samfunnsmessige 

fordelene ved å gi 

dispensasjon klart 

større enn ulempene 

etter en samlet 

vurdering (overvekt av 

fordeler). 

Dispensasjon kan ikke 

gis 

Dispensasjon kan, men 

må ikke gis 
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Saksgang i byggesaker, fra veileder fra Statsforvalteren: 

I diagrammet under har statsforvalteren beskrevet saksgangen i en dispensasjonssøknad: 
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Følgende kriterier er utledet for vurdering av forsvarlig saksbehandling 

 Saken skal være tilstrekkelig utredet fra rådmannen før det legges fram for Utvalg for plan og 
utvikling 

 I hver sak skal det gjøres vurderinger om hensynene bak bestemmelsen det dispenseres fra, 
eller hensynene i lovens formålsbestemmelse, blir vesentlig tilsidesatt.  

 I hver sak må det vurderes om fordelene ved å gi dispensasjon er klart større enn ulempene 
etter en samlet vurdering.  

 Vedtakene må skille mellom inngangsvilkårene på den ene siden, og «kan»-vurderingen på 
den andre siden. 

 Habilitet må vurderes i tilstrekkelig grad. 
 Kommunen bør ha systemer som gir grunnlag for en enhetlig praksis i dispensasjonssaker.  

 
 
 

 

3.2. Oppdaterte reguleringsplaner 

Den andre problemstillingen er: 

 Har Hol kommune som praksis å oppdatere reguleringsplaner ved behov? 

Av Dispensasjonsveileder fra Statsforvalteren i Oslo og Akershus framgår det at: 

Dispensasjon etter plan- og bygningslovens (pbl.) bestemmelser innebærer at det i et enkelttilfelle gis 

unntak fra bestemmelser i loven, forskrifter eller planer gitt i medhold av loven. En fraviker en regel 

gjennom å gi dispensasjon. En dispensasjon fra en plan endrer ikke planen, men innebærer at det gis 

unntak for det aktuelle tiltaket søknaden gjelder. Ved utarbeidelse av arealplaner stilles en rekke krav i 

pbl. som sikrer grundig medvirkning og vurderingsprosesser før planen kan vedtas. Det er et viktig 

prinsipp at planene ikke skal undergraves som informasjons- og beslutningsgrunnlag og at 

forutsigbarheten ikke svekkes. Som hovedregel bør derfor endring av føringer i planer behandles etter 

reglene om planlegging i pbl., og ikke skje ved dispensasjon. Det er ingen som har krav på å få 

dispensasjon. Å fravike lov eller gjeldende planer skal ikke være en kurant sak. Dette må både være 

grundig og faglig begrunnet. En praksis der det stadig gis dispensasjoner uthuler og svekker arealplaner 

som overordnede styringsverktøy 

Følgende kriterium er utledet for vurdering av oppdaterte reguleringsplaner. 
 

 Endringer skal gjøres gjennom planverket og ikke gjennom dispensasjonssaker.  
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3.3. Næringsutvikling 

Den tredje problemstillingen er: 
 

 I hvilken grad legger Hol kommune til rette for næringsutvikling gjennom sitt arbeid med 
reguleringsplaner? 

Av kommunens handlingsprogram 2022-2025 er det satt mål i forbindelse med næringsutvikling:  

 Styrke de eksisterende næringer og bidra til utvikling og nyskaping i støttenæringer 
 Kommunen skal kjennetegnes av et mangfoldig arbeids- og næringsliv, med utvikling av nye 

næringer og interessant arbeid til alle. 

 

Følgende kriterium er utledet for næringsutvikling. 
 

 Det bør legges til rette for næringsutvikling i kommunens planverk  
 
 

 
  



 

 
18

Hol kommune   |   2023   |   Reguleringsplanarbeid og dispensasjonspraksis 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

4. Organisering  

Virksomhet Plan og utvikling er organisert direkte under rådmannen 

 

 

 

Bildet over viser hvilke områder som er samlet under leder for plan og utvikling. Ansvar og oppgaver 

beskrives under: 
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Kommuneplan:  

- Ansvaret for de overordnede planene i kommunen, samfunnsdel, arealdel og planstrategi 

- Ansvaret for de overordnede strategiske planene 

- Bistand til utarbeidelse av kommunedelplaner eller handlingsplaner 

- Samfunnsutvikling (utvikling av nærturområder/friluftsområde, stedsutvikling i grendene) 

- Regionalt klimanettverk  

- ENØK tilskuddsordninger  

- Miljøsertifisering  

- Trafikksikkerhet  

- Folkehelsearbeid  

- Oppfølging av boligstrategi – bo og blilyst  

- Seniorressurs 

Arealplan:  

- Behandling av private planforslag 

- Behandling av offentlige planforslag 

- Veiledning  

- Klagebehandling  

Næring:  

- Dialog med næringslivet i kommunen 

- Skape møteplasser 

- Næringsfond – tildeling  

- Bo og blilyst  

- Strømstøtte til næringslivet  

- Næringsstrategi  

Utmark:  

- Stier og løyper – forvaltning og organisering  

- Viltforvaltning – kommunen som viltmyndighet, oppdragsgiver for fjelloppsynet og 

fallviltmannskaper  

- Fisk- og fiskeforvaltning  

- Verneområdeforvaltning  

- Sitter i adm. gruppe for Hardangervidda og Nordfjella  

- Hund og båndtvang  

- Jegerprøve – ansvar for eksamen  

- Forvaltningsansvar for Rallarvegen  

- Forurensing  

- Motorferdsel – saksbehandling og oppfølging  

- Konsesjon – vilkårsrevisjon – vannkraft  
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Landbruk:  

- Landbruksforvaltning 

- Tilskuddsbehandling 

- Konsesjonsbehandling  

- Behandler saker etter jordloven  

- Uttale til saker med landbrukshensyn – byggesaker og plansaker  

- Gardskart – kartlegging for Hol kommune  

- Oppfølgning av boplikt  

- Miljøsertifisering  

- Ekstra ressurs: Næringsfond og forurensing   

Skogbruk: 

- Administrere skogfondskontoene til skogeierne i kommunen: sørge for utbetalinger etter 

søknader, gi råd om hva skogfondet kan brukes til osv.  

- Godkjenne virkesdata hver måned: forsendelser etter tømmeroppgjør, sjekke at det går inn 

penger på skogfond  

- Saksbehandle/godkjenne hogst i vernet skog 

- Saksbehandle skogsveger/landbruksveger 

- Saksbehandle tilskuddssøknader på skogkultur, planting osv.  

- Resultatkartlegging og foryngelseskontroll årlig 

- Kontroller av skogfondstiltak årlig 

- Verdivurdering av skog i konsesjonssaker 

- Administrere private veger med bom: bestille låser og nøkler, har ansvar for universalnøkkel for 

beredskap 

- Forvalte kommunal skog 

Byggesak:  

- Saksbehandling av bygge- og delesaker  

- Forberedelse av saker til politisk behandling (klager eller andre prinsipielle saker) 

- Tilsyn og ulovlighetsoppfølging  

- Matrikkelføring av bygninger  

- Veiledning  

- Bistår plan med gjennomgang av blant annet bestemmelser 

Spredt avløp: 

- Behandle søknader om utslippstillatelse  

- Tilsyn/oppfølging av vilkår  

- Tilsyn av eksisterende anlegg 

- Uttalelse til VA-planer i forbindelse med behandling av reguleringsplaner  

- Ekstraressurs: oppfølging boplikt og delingssaker  
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5. Forsvarlig saksbehandling 

Dette kapittelet fokuserer på følgende problemstilling: 

 Har Hol kommune en forsvarlig saksbehandling av dispensasjonssaker, herunder systemer for 

å sikre enhetlig praksis og likebehandling? 

Følgende kriterier er utledet for vurdering av forsvarlig behandling av dispensasjonssøknader: 

 Saken skal være tilstrekkelig utredet fra rådmannen før det legges fram for hovedutvalg for 
Tekniske tjenester 

 I hver sak skal det gjøres vurderinger om hensynene bak bestemmelsen det dispenseres fra, 
eller hensynene i lovens formålsbestemmelse, blir vesentlig tilsidesatt.  

 I hver sak må det vurderes om fordelene ved å gi dispensasjon er klart større enn ulempene 
etter en samlet vurdering.  

 Vedtakene må skille mellom inngangsvilkårene på den ene siden, og «kan»-vurderingen på 
den andre siden. 

 Habilitet må vurderes i tilstrekkelig grad. 

 
 

5.1. Fakta 

Av plan- og bygningsloven kapittel 19 Dispensasjon framgår det at dispensasjoner krever grunngitt 

søknad. Dispensasjon kan ikke gis dersom hensynene bak bestemmelsen det dispenseres fra, hensynene 

i lovens formålsbestemmelse eller nasjonale eller regionale interesser blir vesentlig tilsidesatt. Fordelene 

ved å gi dispensasjon skal være klart større enn ulempene. Det kan ikke dispenseres fra 

saksbehandlingsregler. Dersom det er nødvendig å ivareta nasjonale eller viktige regionale interesser og 

hensyn i nærmere angitte deler av strandsonen eller fjellområder kan myndighet gis til regionale eller 

statlig organ. 

Myndighet til å gi dispensasjoner tilligger kommunen. Vedtak kan påklages og sendes kommunen. 

Dersom vedtaket opprettholdes, skal klagen sendes til statsforvalteren for endelig vedtak.  

KOSTRA 

Alle kommuner rapporterer nøkkeltall i sin drift til KOSTRA hvert år. KOSTRA står for Kommune-Stat-

Rapportering og gir styringsinformasjon om ressursinnsatsen, prioriteringer og måloppnåelse i 

kommuner, bydeler og fylkeskommuner.  

Tabellen under viser Rapportering fra Hol kommune til KOSTRA. Tabellen viser bl.a. antall mottatte 

dispensasjonssøknader:  

 2022 2021 2020 2019 2018 

Mottatte dispensasjonssøknader i alt  68 125 66 87 128 

Dispensasjonssøknader fra vedtatt plan 58 125 66 87 120 
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Gjennomsnittlig saksbehandlingstid 12 ukers frist 

(dager) 

79 58 34 35 26 

Gjennomsnittlig saksbehandlingstid 3 ukers frist 

dager 

20  9 10 14 

Antall søknader med saksbehandlingstid over 

lovpålagt tid 

45 21 0 4 0 

Antall dispensasjonssøknader med 

saksbehandlingstid over lovpålagt tid 

30 8 1 0 0 

Klager behandlet av kommunen 9 21 25 24 32 

Klager avgjort av Statsforvalteren/ 

Fylkesmannen 

8 25 19 9 17 

Kommunale vedtak som ble stadfestet av 

statsforvalteren 

6 21 13 8 15 

Kommunale vedtak som ble omgjort av 

statsforvalteren 

0 1 3 0 0 

Kommunale vedtak som ble sendt tilbake for ny 

behandling 

2 3 3 1 2 

Mangelfulle søknader hvor det ble bedt om 

tilleggsinformasjon 

 98 55 40 52 

Totalt antall byggesøknader  255 266 250 287 

Andel dispensasjonssøknader  49% 25% 34% 44% 

Gjennomførte tilsyn 2 5 4 32 12 
Kilde KOSTRA 

Av tabellen ser vi at det var flest dispensasjonssøknader i 2021. Av tabellen ser vi også at det for 2022 og 

2021 er et betydelig antall byggesøknader som ikke ble behandlet innenfor fristen lovverket setter. En 

stor andel av disse var dispensasjonssøknader. Vi ser også at det er et fåtall av klager som har blitt 

omgjort av Statsforvalteren. Noen saker har blitt sendt tilbake for ny behandling. 

Vi er også at kommunen de siste årene har gjennomført minimalt med tilsyn.  

Tabellen under viser andel (i prosent) innvilgede dispensasjonssøknader av andel innvilgede 

byggesøknader, Hol kommune er her sammenlignet andre kommuner: 

År/ kommune 2022 2021 2020 

Hol 50 46,4 23,4 

Ål 29,7 17,3 - 

Hemsedal - 33,9 20,1 

Gol 7,7 8,3 10,4 

Nesbyen - 4,8 2,8 

Nore og Uvdal 21,2 18,1 17 

 

Av tabellen ser vi at Hol kommune er den kommunen som helt klart har den høyeste andelen av 

innvilgede dispensasjoner sett i forhold til byggesøknader.    



 

 
23 

Hol kommune   |   2023   |   Reguleringsplanarbeid og dispensasjonspraksis 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

Dispensasjonssøknader 

Alle byggesøknader inkludert dispensasjonssøknader registreres i kommunens saksbehandlingssystem. 

Vi har bedt om å få en liste over alle dispensasjonssøknader kommunen har mottatt fra 2020 fram til 

august 2022. Vi har mottatt en Excel-fil som viser opprettelse av 316 saker. 

I oversikt er det redegjort for formål med søknaden. For søknader etter juni 2021 er det i tillegg gitt 

informasjon om hva det søkes dispensasjon fra samt om saken er behandlet administrativt eller politisk. 

Det er opplyst at saker som anses som «kurante» og ikke er prinsipielle behandles administrativt. 

Klagesaker behandles i hovedutvalget. Oversikten viser at fra juni 2021 er fire saker behandlet i 

hovedutvalget, de resterende er behandlet administrativt.  

Tabellen under viser saker fra juni 2021 til august 2022 kategorisert etter type. Enkelte dispensasjonssaker 

kan inneholde dispensasjoner fra flere bestemmelser. Det har i tillegg vært noen søknader på enslige 

temaer. 

Type dispensasjon Antall 

Arealformål 46 

Avstand vassdrag 28 

Takvinkel 14 

Slokkevann 13 

Plankrav 11 

Utnyttelsesgrad 9 

Byggegrense 6 

Adkomst 5 

Plassering 5 

Antall etasjer 3 

Rekkefølgekrav 2 

Gesimshøyde 2 

Skjæring og fyllinger 2 

 

Av tabellen ser vi at det er flest dispensasjonssøknader som gjelder arealformål. Mange av søknadene 

gjelder for områder som ikke er regulerte eller LNF områder, i mange tilfeller vil det også være 

dispensasjon fra avstand til vassdrag eller vann. 

Ansvar/roller 

I Hol kommune behandles dispensasjonssøknader i utgangspunktet av administrasjonen. Søknader som 

er ansett som prinsipielle blir behandlet av Utvalg for plan og utvikling, de behandler også eventuelle 

klagesaker.  

Administrasjonen utarbeider innstilling i saker som skal behandles politisk. I utgangspunktet utarbeides 

det en innstilling, administrasjonen kan imidlertid ha forberedt en alternativ innstilling for å «hjelpe» 
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politikerne med argumenter i vedtak hvis man har en anelse om at de ønsker et annet vedtak enn 

administrasjonens hovedinnstilling. 

I Hol kommune er det i dag tre byggesaksbehandlere. En stilling har stått ubesatt en periode, men er nå 

besatt. Kommunen har i tillegg hatt en innleid konsulent som har jobbet med byggesaksbehandling og da 

i hovedsak eldre saker hvor frist er oversittet, dette forholdet ble avviklet i juni 2023. Leder oppgir at man i 

dag i utgangspunktet har en tilfredsstillende bemanning når det gjelder å behandle det antall søknader 

som kommer inn. Kommunen har imidlertid slitt med lite bemanning over tid noe som har ført til en 

beholdning av et stort antall saker som gjør at lovpålagte frister ikke kan holdes i mange saker. 

Kommunen har også liten kapasitet til å gjennomføre tilsyn og oppfølging av ulovligheter.   

Det er opplyst at det er mye samarbeid internt. Det gjennomføres bl.a. fast møte i avdelingen en gang i 

uka. Saksbehandler som jobber med spredt avløp, er også med på byggesaksmøtene. Nye og pågående 

saker diskuteres i disse møtene. Det er videre opplyst at det er løpende diskusjoner om aktuelle saker 

dersom det er behov for dette. Nye innkomne saker fordeles av servicekontoret. Saker fordeles tilfeldig 

basert på saksbehandlers kapasitet. Oversikt over fordeling av saker har man gjennom postliste. 

Saksbehandlere opplever at fordeling av saker fungerer greit. Det oppgis at det er en fordel med 

variasjon av type saker. Planavdelingen blir også involvert i diskusjoner om saker dersom det er behov for 

dette. Både kommunens utmarksrådgiver og landbruksrådgiver kan også involveres i slike diskusjoner. 

Plan og utvikling sitter samlet og det er enkelt å diskutere saker internt når det er behov for dette.    

Leder av plan og utvikling mener at interne byggesaksmøter er viktig når det gjelder å sikre en forsvarlig 

byggesaksbehandling. Her diskuteres de fleste saker. Enkeltsaker kan også tas direkte opp med leder. 

Som nevnt over er hovedregelen at dispensasjonssøknader behandles administrativt. Det er opplyst at 

man tar diskusjoner i de ukentlige interne møtene om hvorvidt søknaden skal legges fram for politisk 

behandling. Vi har mottatt oversikt over dispensasjoner som viser at fra juni 2021 til august 2022 er det 

behandlet 139 dispensasjonssøknader, av disse ble fire søknader behandlet politisk.  

Rutiner/ saksbehandlingssystem 

Hol kommune benytter seg av saksbehandlingssystemet Elements. Informanter opplyser at 

byggesaksmodulen til dette systemet ikke fungerer optimalt. Etter en oppdatering av systemet fungerer 

dette enda dårligere. Leder oppgir at man ikke kan stole fullt ut på systemet, og at det er utfordringer 

med blant annet å søke opp gamle saker. Kommunen har ikke annen oversikt over saker. Systemet skal 

gi oversikt over alle saker som er registrert. Dette har blitt tatt opp med systemleverandør. Svakheter i 

saksbehandlingssystemet påvirker også saksbehandlingen. Vedtak utarbeides i Word og lagres i ordinært 

saksbehandlingssystem. Vedtaksmaler ligger da ikke tilgjengelig i systemet, saksbehandlere bruker 

tidligere vedtak som mal for nye. Det er opplyst at det da blir mye klipp og lim. Det oppgis også at det er 

vanskelig å søke på eiendommer for å se historikk. Det må søkes på flere måter for å best mulig finne de 

opplysninger man er ute etter. Informanter opplyser at de blir utrygge på om systemet fungerer og om 

man får fram de opplysninger man er ute etter. 

Saksbehandlingssystemet har noen milepæler (flagg) men er ikke tilpasset regelverket i forhold til holde 
kontroll på tidsfrister etter plan- og bygningsloven. Saksbehandlingstid må regnes ut manuelt.   
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I byggesaksmodulen vil også nasjonale sjekklister ligge tilgjengelig. Vi har fått oversendt en kopi av 
sjekkliste, men det er opplyst at sjekklister ikke benyttes i dag. Det er også utarbeidet en mal for vedtak.  

Saksbehandling 

På spørsmål om hvilke elementer som er med på å sikre en forsvarlig saksbehandling trekker leder fram 

at aktuelle søknader sendes på høring til bla. Statsforvalter, fylkeskommunen og andre offentlige 

instanser. Man får da tilbakemelding på om søknaden er i strid med statlige føringer. I enkelte tilfeller kan 

statlige myndigheter i sine svar være vage i forhold til de spørsmål som stilles, da må man eventuelt 

«teste» ut forhold. Som nevnt over er det påpekt at interne diskusjoner både formelt i møter og løpende 

er et viktig element til å sikre en forsvarlig saksbehandling.  

Leder oppgir at bemanningssituasjonen i dag er tilfredsstillende. Man har i utgangspunktet bemanning for 

å kunne håndtere de søknader som kommer inn. Det ble en stor økning av søknader under Corona tiden, 

dette førte til at kommunen etter hvert kom på etterskudd på behandling av saker i rett tid. Kommunen 

har i dag et stort antall saker som ikke er behandlet. Dette medfører at en del saker derfor ikke blir 

behandlet innenfor de lovpålagte frister. Dette medfører at kommunen går glipp av gebyrer som må 

frafalles. Informant oppgir at man førsøker å behandle søknader etter når de kommer inn, men at 

prioriteringer gjøres i saksbehandling i forhold til hvem som har behov for raskt svar og eventuelt maser 

mest. Enkelte utbyggere har også hatt problemer med få nok folk til å sette i gang tiltaket slik at det ikke 

har hast med å få behandlet disse søknadene, slike søknader kan da bli nedprioritert.  

Det er opplyst at det i Hol kommunen er mange gamle planer hvor det er uklart hvordan man bla. regner 
ut arealer. Det er brukt forskjellige begreper og i noen planer er parkering inkludert i bruksareal og i andre 
er det ikke det. Dette bruker man mye tid på i saksbehandlingen og det vil også i mange tilfeller være 
veldig uklart for søker hva som er innenfor planbestemmelsene. Revideringen av arealdelen i 
kommuneplanen vil kunne bringe mer klarhet i bestemmelsene for de gamle planene.  

Saksbehandlere oppgir at de ønsker å ha en god dialog med søkere, avdelingen hadde for flere år siden 
møter med lokale firmaer. Det gjennomføres noen forhåndskonferanser med det har blitt færre med 
årene. Veldig ofte får man spørsmål pr telefon, man ønsker å være tilgjengelig og på tilbudssiden. De 
aller fleste søknader har mangler, få er komplette. Ofte kan mangelen være at det ikke er søkt om 
dispensasjon. Kommunen har ingen mottakskontroll, først når saksbehandler begynner å arbeide med 
saken avdekkes eventuelle mangler i søknaden. 

Informanter oppgir at det er mange gamle reguleringsplaner for hytteområder som har bestemmelser 
som i dag gir rom for tolkninger.  Dette sammen med uklare bestemmelser i planverktøyet 
(kommuneplan og reguleringsplaner) gjør at det blir mange dispensasjonssøknader. Med klare tydelige 
bestemmelser i planverktøyet kunne nok mange dispensasjonssøknader vært unngått. Politikere kunne i 
større grad gi administrasjonen medhold i dispensasjonssøknader som administrasjonen har vurdert i 
forhold til gjeldende regelverk osv. Politikere har i større grad gitt dispensasjoner enn det 
administrasjonen har gjort. 

Likebehandling 

Leder oppgir at når det gjelder likebehandling gjøres det vurderinger av tidligere saker. Man må ta høyde 

for at Statsforvalter kan ha endret fokus i forhold til tidligere saker, dette gjør at kommunen også må 
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endre praksis. Det har den siste tiden vært mer fokus på sårbare verdier og miljøfokus. I noen tilfeller kan 

statlige myndigheter være litt vage i sine uttalelser i forhold til hva kommunen kan gi tillatelse til. Noen 

forhold må da testes ut. Leder mener at kommunen er opptatt av likebehandling i saksbehandlingen, det 

er gode diskusjoner i møter rundt dette. Praksisendringer vil kunne slå uheldig ut for de første søkere 

etter endring. 

På mandagsmøtene diskuteres eventuelle dispensasjoner, kommunen har hatt en «strengere» 

tilnærming til dispensasjoner de siste årene. Det har blitt strengere krav fra statlige myndigheter. Tidligere 

saker kan gi presedens for nye saker og blir gjerne behandlet delegert. Saksbehandlere oppgir å ha god 

oversikt over tidligere saker. Dette blir ikke skriftliggjort, men saksbehandlere har god oversikt over 

hverandres saker og drøfter sakene dersom det er tvil. Det påpekes i intervju at det er stor faglig enighet 

og støtte i avdelingen, man har gode diskusjoner. Det vurderes likt i like type saker. Det er også en fordel 

at det er samme leder både for byggesak og planavdelingen.  

Det er oppgitt at kommunen i utgangspunktet er prinsippfast mot planer som gir gode føringer, Nye 

planer følges i større grad enn gamle. Nå har man i mindre grad gitt dispensasjon fra kravet til å utarbeide 

reguleringsplan enn tidligere. Kommunen har også en hensynssone for villrein som man må forholde seg 

til. Områder utenfor planområdet oppgis å være den største utfordringen for kommunen. 

Alle klager behandles politisk, administrasjonen oppgir å være lojal mot vedtak som gjøres av politikere 

men det er også viktig at det er mulighet for ekstern vurdering av saker, (Statsforvalteren).  

Kvalitetssikring 

Leder oppgir å kvalitetssikre alle saker som sendes ut. Leder kjenne godt til de aller fleste saker når de 

kommer til godkjenning. Leser gjennom alle saker og ser at det som står er godt nok og at alle 

vurderinger er gjort. Gir tilbakemelding til saksbehandler hvis det er behov for endringer. Kan eventuelt 

holde igjen en sak dersom det er områder som ikke er godt nok vurdert.  

Vår gjennomgang av enkeltsaker viser at leder har undertegnet sammen med saksbehandler på 

vedtakene. Noen av sakene har leder saksbehandlet selv. I slike tilfeller er leder eneste person som har 

undertegnet på vedtaket. I noen av tilfellene gjaldt dette når dagens leder var stedfortreder for tidligere 

leder. 

Habilitet 

Vurdering av habilitet dokumenteres ikke. Informanter har opplyst at man har vurdert at habilitet ikke har 

vært noe problem til nå. Skulle det være aktuelt er det ikke noe problem å gi fra seg saken. Kommunen 

har også avtale med Ål kommune som kan behandle saker hvis ingen saksbehandlere er habile. 

Vedtak/ saksframlegg 

Som vi har redegjort for i kapittel 2 – Metode har vi gjennomgått 20 dispensasjonssøknader. Det er 

utarbeidet mal for vedtak. Informanter har opplyst at da saksbehandlingssystemet ikke fungerer 

tilfredsstillende benytter man seg av gamle vedtak som mal når nye vedtak utarbeides. 
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Alle vedtak har en beskrivelse av hva det søkes om samt hva det søkes dispensasjon fra. For noen saker 

vil søknaden også kunne gjelde tiltak som er innenfor reguleringsplanens bestemmelser. Det kan også 

eksempelvis være søkt om flere tiltak som krever dispensasjoner fra ulike bestemmelser.     

I vedtaket er det henvist til hvilke bestemmelser det er søkt dispensasjon fra. 

Det er videre beskrevet søkers argumenter for at dispensasjonen skal innvilges. I de tilfeller det er 

innkommet nabomerknader beskrives disse. Det redegjøres også for eventuelle høringsuttalelser fra 

statlige myndigheter.  

I vedtakene er det drøftet både om en eventuell dispensasjon vil tilsidesette formålet med 

bestemmelsen og vurdert fordeler og ulemper med dispensasjonen. I vedtaket er det henvist til at 

vurderingsgrunnlaget er: Kommunen kan bare gi dispensasjon dersom hensynene bak gjeldene plan 
eller lovens formålsbestemmelse ikke blir vesentlig tilsidesatt. I tillegg må fordelene ved å gi 
dispensasjon være klart større enn ulempene. Jf. Plan og bygningsloven kapittel 19. Fordelene ved en 
dispensasjon skal primært knyttes til de offentlige hensyn som planen skal ivareta og de formål og 
hensyn som plan- og bygningsloven fastsetter. Kommunen må utfra dette foreta en konkret vurdering av 
saken. Videre må en eventuell dispensasjon kunne begrunnes nøye ut fra konkrete forhold i saken, for å 
unngå at det skapes en uheldig presedens. 

I alle saker vi har gjennomgått der det gjort vurderinger både på om planens formål blir tilsidesatt og 

vurderinger av fordeler. I alle saker gis det en samlet vurdering opp mot om vilkårene for å kunne gi 

dispensasjon er oppfylt jfr. Plan- og bygningsloven § 19-2.  

I ett saksframlegg til politisk behandling ble «kan» bestemmelsen vurdert. I de andre vedtakene som vi 

har gjennomgått er dette ikke omtalt.  

Gjennomgangen av 18 saker viser at kommunen i 16 saker har konkludert med at dispensasjon kan gis. I 

en sak ble det konkludert med at vilkårene ikke var oppfylt. To saker ble behandlet politisk, 

Hovedinnstillingene fra rådmannen var at søknadene skulle avslås. I saksframlegget til politisk utvalg var 

det også utarbeidet alternativ innstilling. Utvalget vedtok å gi dispensasjon i begge saker.   

Fordeler 

Informanter oppgir at å argumentere for fordeler for allmenheten ikke alltid er like lett. Mange ganger kan 
det være slik at dersom det ikke er noe ulempe for andre gis det dispensasjon. Kommunen har mange 
gamle planer og i disse er det flere tilfeller hvor det er forskjellige måter å måle areal på dette har vært 
krevende da flere av planene ikke bruker målenheter som brukes i dag. Parkeringsareal har bla. ikke vært 
en del av bebygd areal slik at dette kommer i tillegg. Kommuneplanens arealdel har sagt noe om dette. 
Det er viktig at planer er tydelige og konkret slik at de ikke kan mistolkes. Hver dispensasjon skal 
behandles på egne premisser og få sin egen vurdering. Det vurderes opp mot samfunnsutvikling og 
dagens standard. For boliger på Geilo var utnyttelses grad i gamle planer 0,15, her gis det ofte 
«automatisk» dispensasjon på bakgrunn av dagens standard på boliger og hva som er vanlig 
utnyttingsgrad ved utarbeiding av nye planer i dag.  
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Under følger et utdrag av vurderinger av fordeler for at dispensasjon skal gis i de vedtakene vi har 
gjennomgått: 

- Kommunen ser mange fordeler ved dispensasjonen. De er i hovedsak for tiltakshaver, men 
kommunen ser det som en fordel for å tilrettelegge for boligtomter i kommunen slik at det skal 
være mere attraktivt å bo her. Ulempene er eventuell presedens, men kommunen aksepterer en 
presedens innenfor denne planen når det gjelder boligtomter. Etter en samlet vurdering er det 
kommet fram til at det innvilges dispensasjon fra utnyttelsesgraden.  

- Fordelene er tiltakshavers egne, og i mangelen på ulemper tillegges de stor vekt.  

- Kommunen kan ikke se at tiltaket vil medføre ulemper for samfunnsinteressene. Fordelene er 
tiltakshavers egen, og i mangelen på ulemper tillegges de stor vekt. 

- Det er av fordeler for samfunnsinteressen at det blir lagt til rette for et variert bustadtilbud 
inkludert dette også mindre husvære. 

- Fordelane med ein dispensasjon er knytt til dei personlege fordelane ved oppføring av hytta. Det 
er ikke funne at ein dispensasjon fører til fordelar for samfunnsinteressene, men kan føre til 
ulemper ……… Etter ei samla vurdering kan ikkje dei personelge fordelane med ein dispensasjon 
vurderast å vera klart større enn ulempene.  

- Kommunen ser at det kan være ulemper for de som er avhengig av heis for å komme seg 
mellom etasjene. Likevel har søker kommet frem til en god løsning. Kommunen mener det er en 
stor fordel for bygget at får det trapperommet.  

- Kommunen ser ingen ulemper med dispensasjonen. Kommunen ser at tiltakshaver for fordeler 
ved dispensasjonen. Det legges avgjørende vekt på det. 

- Kommunen ser ingen ulemper ved tiltaket. Kommunen ser at tiltakshaver får fordeler ved en 
dispensasjon slik at man kan utnytte arealet over bakken bedre, og ha bod og teknisk rom under 
bakken. Det legges avgjørende vekt på det.  

- Kommunen kan ikke se at tiltaket vil ha noen allmenne fordeler eller ulemper. 
- Fordelene med tiltaket er først og fremst for hjemmelshaver, men tiltaket medfører også fordeler 

for samfunnsinteressen ved at det blir en forskjønning av området da en gammel garasje som er i 
dårlig stand erstattes med en ny garasje. Kommunen kan ikke se at tiltaket medfører ulemper. 

- Kommunen kan ikke se at tiltaket vil medføre ulemper for samfunnsinteressen eller for landbruks, 
natur- og friluftsinteressen. Det vil være en fordel for allmenne interesser at tilbygget harmonerer 
med eksisterende bebyggelse, 

 

Informasjon 

Informanter oppgir at kommunen ønsker å ha en god dialog med søkere, avdelingen hadde for flere år 

siden møter med lokale firmaer. Det gjennomføres noen forhåndskonferanser med det har blitt færre 

med årene. Veldig ofte får man spørsmål pr telefon og tar en samtale når søkere ringer.  

De aller fleste saker har mangler, få er komplette. Ofte kan saker mangle nødvendig 

dispensasjonssøknad. Kommunen har ingen mottakskontroll, det er først når saksbehandler begynner å 

arbeide med saken at det avdekkes eventuelle mangler. 
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Det er presentert en tjenestebeskrivelse som bl.a. beskriver: formålet med tjenesten, hvem kan få 

tjenesten, tjenestens innhold. Videre er det beskrevet hva søker kan forvente av byggesak: 

 At du behandles med respekt, og på en profesjonell og vennlig måte. 

 At det så langt som mulig gis tydelige svar. 

 Forutsigbarhet ved at byggesaker behandles på en kompetent og objektiv måte, og at like saker 

behandles likt etter plan- og bygningsloven og forvaltningsloven. 

 Byggesakene behandles på kortest mulig tid og innenfor lovpålagte tidsfrister. 

På kommunens hjemmeside gis det informasjon om søknadsprosesser i forbindelse med bygging. Her 

gis informasjon i forhold ulike type bygg, for eksempel. ny bolig, hytte, fasadeendring, tilbygg osv. Det er 

videre informert om saksbehandlingstid og gebyrregulativ, samt reduksjon av gebyr hvis søknaden ikke 

behandles innen de frister som lovverket setter. Det ligger eget punkt for hvordan søke, her beskrives hva 

en søknad skal inneholde og hvordan man søker. Det er også link til å levere søknaden elektronisk, det er 

oppfordret til å levere søknader elektronisk.  

Det er lenke til kommunens planarkiv eller så kan man søke på adresse i kommunekartet. 

Framgangsmåte for private planforslag er det også informert om på kommunens hjemmeside. 

 

5.2. Revisjonens vurderinger 

Tilstrekkelig utredet sak 

Saksbehandler har i saksframleggene etter vårt skjønn redegjort for relevante fakta i saken. Sakene 
framstår som tilstrekkelig utredet fra administrasjonens side. De aller fleste dispensasjonssøknader 
behandles administrativt. Det er få saksbehandlere i kommunen og både leder og saksbehandlere har 
påpekt at det er et godt samarbeid internt hvor informasjon deles og det gjennomføres diskusjoner rundt 
enkeltsaker. Flere av saksbehandlere har lang fartstid i kommunen og kjenner kommunens historikk godt   
Både planavdelingen og andre interne instanser blir involvert i vurderinger dersom man anser at det er 
behov for dette. Vi har også registrert at saker sendes på høring både til Statsforvalter og til 
fylkeskommunen.  

Kommunens saksbehandlingssystem Elements fungerer svært dårlig ifølge informanter. Vi er kjent med 

at også andre kommuner har problemer med dette systemet i dag. Hol kommune må presse på 

leverandøren ytterligere for å få et system som kan benyttes fullt ut. Det er viktig å kunne ta ut rapporter 

og styringsinformasjon av tilstrekkelig høy kvalitet om blant annet type og antall saker, 

saksbehandlingstid, fristbrudd osv. slik at det er mulig å rapportere relevant informasjon løpende til 

aktuelle brukere som administrativ og politisk ledelse, samt innbyggere i kommunen. Dette er 

informasjon som bør være enkelt tilgjengelig i et godt saksbehandlingssystem. 

I saksbehandlingssystemet er de nasjonale sjekklister integrert. Kommunen benytter ikke egne sjekklister 

i saksbehandlingen i dag. Dette betyr at sjekklister ikke benyttes ved saksbehandling i dag Etter vår 

vurdering er bruk av sjekklister et nyttig og nødvendig verktøy for å kvalitetssikre og dokumentere de 

handlinger som gjøres ved saksbehandling av både dispensasjoner og andre byggesøknader. Det kan 

være at noen aktuelle punkter sjekkes og dokumenteres andre steder, men det kan også være 

vesentlige elementer som ikke alltid kontrolleres godt nok i byggesaksbehandlingen når sjekklister ikke 
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benyttes. Konsekvensen av at ikke alle områder kontrolleres eller vurderes i byggesaksbehandlingen kan 

være risiko for sentrale krav ikke blir tilstrekkelig hensyntatt i byggeprosessen, noe som igjen kan føre til 

feil og mangler i byggeprosessen og redusert byggekvalitet. Revisjonen mener at det er viktig at 

sjekklister benyttes i saksbehandlingen. Dersom slike ikke er tilgjengelig gjennom 

saksbehandlingssystemet bør kommunen utarbeide og ta i bruk egnen manuelle sjekklister. I og med at 

saksbehandlingssystemet ikke fungerer tilfredsstillende benyttes heller ikke alltid kommunens maler på 

området. Hol kommune har i mindre grad utarbeidet rutinebeskrivelser. Selv om man i dag har 

medarbeidere som har lang fartstid i kommunen er det viktig å utarbeide et tilstrekkelig sett med 

rutinebeskrivelser som er med på å sikre kvaliteten i saksbehandlingen. Behovet for rutinebeskrivelser 

bør vurderes. 

I alle saker vi har gjennomgått er vedtakene undertegnet av leder. Det er noen enkelttilfeller hvor det 

bare er leder som har undertegnet på vedtakene. I de tilfeller leder foretar saksbehandling, bør slike 

saker også gjennomgås av andre og få en dobbel signatur. 

Inngangsvilkårene: Hensynet bak bestemmelsene 

I alle saksframlegg vi har gjennomgått er det gjennomgående vurdert av saksbehandler at saken ikke vil 
undergrave planen intensjon. Av Otpr. Nr 32 Plan- og bygningsloven framgår det i merknader til § 19-2 at 
dispensasjoner ikke må undergrave planene som informasjons- og beslutningsgrunnlag. Utfra hensynet 
til offentlighet samråd og medvirkning i planprosessen, er det viktig at endringer i planer av betydning 
ikke skjer ved dispensasjoner, men behandles etter reglene om kommuneplanlegging og 
reguleringsplaner.  

 

Inngangsvilkårene: Fordeler og ulemper ved å gi dispensasjon 

Plan- og bygningslovens vilkår for å gi dispensasjoner er strenge. I henhold til plan- og bygningsloven 

skal utviklingen i kommunen skje i henhold til juridisk bindene planer, og åpningen for å gi dispensasjoner 

betraktes som en praktisk sikkerhetsventil. Arealplaner blir til gjennom omfattende prosesser der 

innsigelsesinstituttet skal ivareta ulike interesser, og vilkårene for å gi dispensasjoner er strenge. 

Dispensasjoner kan bare gis dersom bestemmelsen det dispenseres fra, eller hensynene i loven ikke blir 

vesentlig tilsidesatt. I tillegg må fordelene ved å gi dispensasjon være klart større enn ulempene og 

personlige forhold kan bare unntaksvis tillegges vekt. Dersom disse inngangsvilkårene er oppfylt kan 

kommunen gi dispensasjon, men den er ikke forpliktet til å gi dispensasjon. Denne vurderingen hører inn 

under kommunens forvaltningsskjønn, og forhold som hensiktsmessighet, rimelighet og lokalpolitiske 

vurderinger er relevante.  

Hol kommune, som mange andre kommuner gir dispensasjoner i de fleste saker hvor det søkes om 

dispensasjon. Hovedårsaker til dette er at kommunen har mange gamle reguleringsplaner med utdaterte 

bestemmelser. Det er også mange tiltak som er i nærheten av vann og vassdrag eller ligger  i uregulerte 

områder hvor det da kreves dispensasjon for alle tiltak. Revisjonen kan ikke overprøve vurderinger som er 

gjort i enkeltsaker, men vi ser at kommunen har rutiner for å vurderes om hensynene bak bestemmelsen 

blir vesentlig tilsidesatt og om fordelene er større enn ulempene. Hovedregelen er at fordelene skal være 

i allmenhetens interesse, men vi ser at det i svært mange saker kun er argumentert for fordeler som er av 

privat karakter og i liten grad for fordeler for allmenheten.  
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I de vedtakene revisjonen har gjennomgått, er det ikke gjort klare, separate drøftinger av «kan»-

bestemmelsen i § 19-2 første ledd, med ett unntak. Gjennomgående er det inngangsvilkårene som 

drøftes, og så konkluderes det med at dispensasjonene gis. I noen saker vises det også til at saken ikke vil 

skape presedens. Dette er et element som naturlig hører hjemme i en «kan»-vurdering, men uten at 

dette sies tydelig. 

Kommunen har dermed i liten grad et klart skille mellom de juridiske inngangsvilkårene på den ene siden 

og den skjønnsmessige «kan» vurderingen på den andre siden i vedtakene. Dette kan gi et inntrykk av at 

kommunen automatisk gir dispensasjon dersom inngangsvilkårene er oppfylt, selv om kommunen ut ifra 

en skjønnsmessig eller forvaltningsmessig vurdering også kan avslå søknaden.  

Revisjonens vurdering er derfor at kommunen bør tydeliggjøre begrunnelsene til vedtakene på dette 

punktet. Dette vil også gjøre det mer synlig at inngangsvilkårene i § 19-2 er rent rettslige vurderinger, der 

lokalpolitiske hensyn ikke skal tas, og at kommunen har anledning til å avslå søknader etter en 

forvaltningsmessig vurdering selv om inngangsvilkårene er oppfylt. 

Habilitet/ etikk 

Vurderinger av habilitet dokumenteres ikke. Vi oppfatter imidlertid at det er fokus på habilitet blant 

saksbehandlere. Saker kan omfordeles og saksbehandling kan også gjøres av en nabokommune. Vi vil på 

generelt grunnlag bemerke at på dette området bør det gjøres vide vurderinger slik at det i ettertid ikke 

kan reises tvil om habilitet. Vurderinger og diskusjoner rundt habilitet bør dokumenters.  Dette er ikke et 

krav i lov eller forskrift, men anses som et godt internkontrolltiltak innen byggesaksbehandling. Alle 

saksbehandlere har imidlertid et ansvar for å vurdere egen habilitet og for å melde ifra om de vurderer 

seg som inhabile om nødvendig. Etter revisjonens vurdering bør kommunen vurdere om det er 

hensiktsmessig at saksbehandlerne også dokumenterer sine habilitetsvurderinger i sjekklister eller 

lignende.  

Byggesaksbehandling er et område hvor saksbehandlerne kan møte aktører med sterke økonomiske 

interesser og det er en generell risiko for korrupsjon på området. Det er derfor på generelt grunn viktig at 

kommunen har gode rutiner knyttet til å sikre etterlevelse av etisk regelverk, håndtere eventuelle 

bierverv. Vi er ikke kjent med at ansatte i dag har bierverv. 

 

Likebehandling 

Vi har ikke avdekket at det er gitt forskjellsbehandling i de dispensasjonssøknadene vi har gjennomgått. 

Informanter har opplyst de har god oversikt over hverandres saker og tidligere saker. Som nevnt over er 

det konkrete individuelle vurderinger som skal gjøres i hver enkelt sak. Det er også påpekt at føringer fra 

statlige myndigheter kan gjøre at saker behandles forskjellig over tid. Vi er kjent med at andre kommuner 

har etablert innsynsløsninger hvor innbyggere kan få opplysninger på hvilke dispensasjoner som er 

godkjent til de ulike reguleringsplanene. Dette gjør at alle har mulighet til å tilegne seg lik kunnskap om 

muligheter for å få godkjent de tiltakene som er ønskelig. Dette er et tiltak som bør vurderes for å sikre lik 

kunnskap om planer og eventuelle muligheter ved dispensasjonssøknader som også vil kunne medvirke 

til likebehandling. Vi vil igjen bemerke at alle dispensasjonssøknader skal vurderes individuelt og at det er 

konkrete vurderinger som skal gjøres av den enkelte søknaden.  
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Annet 

Leder har opplyst at kommunen har liten kapasitet til å gjennomføre tilsyn og ulovlighetsoppfølging. Tall 

rapportert til KOSTRA viser også at det i 2022 bare ble gjennomført to tilsyn. Kommunen har altså i liten 

grad hatt et godt system på plass for å følge opp mulige ulovligheter og å gjennomføre tilsyn. Etter vårt 

skjønn har kommunen i liten grad gjennomført tilsyn i et slikt omfang at ulovligheter kan avdekkes i 

tilstrekkelig grad. På bakgrunn av omfanget av feil og mangler i byggebransjen generelt, mener 

revisjonen dette er alvorlig. Gjennomføring av tilsyn og oppfølging av ulovligheter kan vurderes å ha en 

preventiv effekt når det gjelder å sikre at alle søker om de tiltakene som blir gjennomført. Dersom risikoen 

er liten for å få sanksjoner ved ulovligheter vil terskelen være lavere for å unnlate å søke om tiltak. Vi vil 

også bemerke at det bør utarbeides en strategi for tilsyn og ulovlighetsarbeider samt årlig rapport.  

Det er også opplyst at kommunen har kommet på etterskudd med behandling av søknader og at det er 

en del søknader som ikke blir behandlet innen de frister som lovverket setter. I slike tilfeller skal 

kommunen på eget initiativ frafalle gebyr. I de tilfeller gebyrer frafalles må dette ikke redusere inntektene 

til selvkostområdet. Gebyrbortfallet må dekkes av kommunens midler og ikke som reduserte inntekter til 

selvkostregnskapet. Det er viktig at kommunen har systemer og rutiner som gjør at saksbehandlingstid 

beregnes i hver enkelt sak slik at fristoversittelse avdekkes. For å unngå store tap av gebyrinntekter bør 

Hol kommune sørge for å ha tilstrekkelig bemanning slik at den store porteføljen med eldre saker blir 

redusert og nye innkomne saker kan løses innenfor de tidsfrister som lovverket har bestemt.  
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6. Oppdaterte reguleringsplaner 

Dette kapittelet fokuserer på følgende problemstilling: 

 Har Hol kommune som praksis å oppdatere reguleringsplaner ved behov? 

Følgende kriterier er utledet for vurdering av oppdatering av reguleringsplaner. 
 

  Endringer skal gjøres gjennom planverket og ikke gjennom dispensasjonssaker 
 

 
 

6.1. Fakta 

Vi har mottatt oversikt over nye reguleringsplaner vedtatt i perioden 2020-2022. Totalt er det utarbeidet 

19 reguleringsplaner i perioden, 11 planer i 2020, 5 planer i 2021 og 3 planer i 2022. En av planene er en 

områdeplan hvor det er satt krav om detaljregulering av området.  

I kommunens planarkiv er det registrert i alt 369 planer, av disse har 48 planer status som utgått/ 

erstattet. Planene fordeler seg på følgende måte: 

 

Type plan Antall Utgått/trukket Sum 

Kommuneplan 1 11 12 

Fylkesdelplan  1 1 

Kommuneplanens arealdel 1 3 4 

Mindre endring av 

kommunedelplan 

1  1 

Områderegulering 7 2 9 

Detaljregulering 95 17 112 

Eldre reguleringsplan 134 25 159 

Bebyggelsesplan ihht 

kommuneplans arealdel 

13 5 18 

Bebyggelsesplan ihht 

reguleringsplan 

31 22 53 

 

Tabellen under viser fordelt alder på reguleringsplaner og eldre reguleringsplaner. 

 



 

 
34

Hol kommune   |   2023   |   Reguleringsplanarbeid og dispensasjonspraksis 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

Planer vedtatt i perioden Antall 

2022-2012 71 

2011-2000 75 

1999-1990 25 

1989-1980 23 

1979 - 1 

Igangsatte planer 21 

 

Av tabellen ser vi at hoveddelen av kommunens planer er fra år 2000 eller nyere. Det er likevel en god 

andel planer som er 25 år og eldre. Tabellen viser også at det det er igangsatt arbeid med flere nye 

planer. 

Organisering 

Det er opplyst at planavdelingen har et stort fagmiljø, det er ansatt 4 personer som jobber med 

reguleringsplaner og 1,5 stillinger på kommuneplan. Samlet sett opplever man å ha god kompetanse i 

avdelingen. Informanter oppgir at det er stor faglig enighet og støtte i avdelingen, man har gode 

diskusjoner. Det vurderes likt i like type saker. Det oppgis også at det er en fordel at det er samme leder 

både for byggesak og planavdelingen. Bestemmelser i gamle planer blir diskutert ved behov. 

Planavdeling får også innspill fra byggesak ved behandling av nye planforslag. 

Oppdatering av planer 

Av tabellene over ser vi at Hol kommune har en del reguleringsplaner som ble vedtatt for mange år 

siden. Informanter har opplyst at det i kommunen er mange gamle planer hvor det er uklart hvordan man 

blant annet regner ut arealer. Dette bruker man mye tid på i saksbehandlingen og det vil også i mange 

tilfeller være uklart for søker hva som er innenfor planbestemmelsene. I reguleringsplaner for boliger i 

Geilo sentrum er utnyttelsesgraden svært lav. Det er derfor generelt akseptert en langt høyere 

utnyttelses grad for boliger som bygges der. Det må likevel søkes om dispensasjon i slike tilfeller.  

Kommuneplanutvalget i kommunen fattet 21.9.22 vedtak om at det skal gjennomføres en del endringer 

på kommunens planer. Her ble det vedtatt å tilbakeføre tre områder fra boligformål til LNF. Justere 

arealer for Seimsberget, Veidal og Eivindsplassvegen. I tillegg skal kommunens arealdel følges opp med 

revisjon av eldre reguleringsplaner for boligområder på Geilo (Fossgårdfeltet, Timrehaugane, Geilomoen. 

Revisjon av eldre reguleringsplaner for grendene Hovet, Holet/ Moen og Dagali skal også gjøres.  

Bakgrunnen for vedtaket var en utredning om boligutvikling for Hol kommune utarbeidet av 

administrasjonen. Denne utredningen vil gi en oversikt over boligbygging i kommunen og en oversikt 

over ubebygde arealer avsatt til bolig. Videre ville utredningen gi en oversikt over befolkningsutviklingen 

fra 2014 til i dag, og vise framskriving av befolkning for planperioden til kommuneplanens arealdel, 2023-

2034. Det vil bli gjort vurderinger av:  

 behov for nye areal til boligutvikling med tanke på geografisk lokasjon og type bolig. 

 egnethet av uregulert areal avsatt til bolig 

 aktuelle fortettingsområde 
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Det er opplyst at kvaliteten på gamle planer ikke alltid er god nok. Nyere føringer må settes opp mot 
bestemmelser i gamle planer når byggesøknader skal behandles. Mange hensyns skal ivaretas. Det er 
enkelte forhold som også er strengere nå enn tidligere. Det er ikke mange gamle planer som er 
oppdatert. Det er utarbeidet noen prinsippvedtak som endrer på noen planbestemmelser. Kommunen er 
i ferd med å rullere kommuneplanens arealdel. Det vurderes å ta inn bestemmelser i planen som kan 
overstyre bestemmelser i eldre reguleringsplaner. Utfordringen er å håndtere de særegne 
bestemmelsene i enkelte av de gamle planene. Informanter har påpekt viktigheten av å klargjøre enkelte 
bestemmelser i eldre reguleringsplaner. Politikere har i større grad gitt dispensasjoner enn det 
administrasjonen har gjort. Kommuneplanen har for noen saker plankrav. Det er gjerne uklare 
bestemmelser i planverktøyet (kommuneplan og reguleringsplaner) som gjør at det blir mange 
dispensasjonssøknader. Med klare og tydelige bestemmelser i planverktøyet kunne mange 
dispensasjonssøknader vært unngått.  

Alle kommunens reguleringsplaner er søkbare. Det er lenke fra kommunens hjemmeside til Gisline 
WebPlan for Hol kommune hvor detaljinformasjon fra alle planer kan lastes ned. Her framgår også 
eventuelle endringer som er gjort i den enkelte plan. En stikkprøve kontroll viser at det for flere 
reguleringsplaner er gjort mindre endringer, endringene er vedtatt av hovedutvalget. 

Informanter oppgir at det oppleves at planavdelingen har et stort fagmiljø, det er ansatt 4 personer på 
reguleringsplaner og 1, 5 stilling på kommuneplan. Samlet sett har man god kompetanse.  

Det er også et godt samarbeid med byggesak, bestemmelser i gamle planer blir diskutert ved behov. 
Planavdeling får også innspill fra byggesak ved behandling av nye planforslag.  

 

6.2. Revisjonens vurderinger 

Gjennomgangen av kommunens reguleringsplaner viser at Hol kommune som mange andre kommuner 

har mange planer som er av eldre dato. Saksbehandlere har opplyst at dette medfører at det derfor blir 

mange dispensasjonssøknader til kommunen. Mange planer kan ha uklare bestemmelser, men også 

være i utakt med hvordan man ønsker at det skal være tillatt å bygge. De aller fleste 

dispensasjonssøknader blir innvilget. Samlet sett over tid kan et stort antall dispensasjoner føre til en 

uønsket utvikling i kommunen. Omfattende bruk av dispensasjoner kan på sikt også svekke legitimiteten 

til planprosessene i kommunen. Vi har imidlertid registrert at flere gamle planer er oppdatert. Planutvalget 

har også gitt klare føringer for at noen eldre planer skal oppdateres, dette gjelder bla. for boligplaner i 

Geilo sentrum hvor det er akseptert en høyere utnyttelsesgrad enn det som går fram av 

reguleringsplanene. Ny kommuneplan vil også klargjøre en del bestemmelser.  

Revisjonen ser det som positivt at kommunen har rutiner for å endre utdaterte planer og har gjennomført 

noen endringer. Etter revisjonens vurdering bør kommunen vurdere å styrke arbeidet ytterligere for å 

sørge for at utdaterte reguleringsplaner oppdateres slik at behovet for dispensasjoner kan reduseres 

over tid. En reduksjon av dispensasjonssøknader vil også påvirke den totale kapasiteten til 

byggesaksavdelingen i kommunen samtidig som det vil spare søkere for betydelige kostnader da det 

betales eget gebyr for å behandle dispensasjonssøknader. Dette kan i ytterste konsekvens føre til noen 

lar være å søke om dispensasjon pga. gebyrene som må betales og dermed ikke får gjennomført det 

ønskelige tiltaket. Kjennskap til tidligere gitte dispensasjoner kan også være ulik blant kommunens 

innbygger i en eventuell søkeprosess dette kan medføre at søkere forholder seg til samme 

reguleringsplan på ulike måter. 
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7. Næringsutvikling 

 

Dette kapittelet fokuserer på følgende problemstilling: 

 I hvilken grad legger Hol kommune til rette for næringsutvikling gjennom sitt arbeid med 

reguleringsplaner? 

Følgende kriterier er utledet for vurdering av næringsutvikling. 
 

  Det bør legges til rette for næringsutvikling i kommunens planverk 
 

 
 

7.1. Fakta 

Hol kommune har tilgjengelige næringstomter på Vøllo næringspark, dette er område som er regulert og 
opparbeidet av Hol kommune. Det er også tilgjengelig næringsarealer i Kleivi som ligger på grensen mot 
Ål kommune. 

Av kommunens årsrapport 2021 framgår: Av store investeringsprosjekt bør nevnes industriområdet på 
Vøllo som ble ferdigstilt i 2021 og som har gitt ekspansjonsmulighet for mange bedrifter på Geilo. Det ble 
ferdigstilt 18 parseller på til sammen ca. 80 da. 11 av parsellene/tomtene ble solgt i trinn 1 og det gjenstår 
7 tomter på til sammen 31 da. 

Av kommunens handlingsprogram 2022-2025 er det satt mål i forbindelse med næringsutvikling:  

 Styrke de eksisterende næringer og bidra til utvikling og nyskaping i støttenæringer 
 Kommunen skal kjennetegnes av et mangfoldig arbeids- og næringsliv, med utvikling av nye 

næringer og interessant arbeid til alle. 

For hvert av de to målene er det utarbeidet strategier. Her framgår bla. kommunen skal sikre tilgjengelige 
arealer for næringsutvikling i nye næringer. Det framgår også at kommunen skal synliggjøre tilgjengelige, 
regulerte områder avsatt til næringsutvikling i Hol kommune gjennom ny næringsstrategi. Planen var at 
en slik strategi skulle vært utarbeidet i 2022. Kommunens næringsrådgiver har ansvaret for 
utarbeidelsene, fremdriften er nå at strategien skal være ferdig høsten 2023.  

I forbindelse med revisjon av kommuneplan vil eksisterende og nye områder for næringsutvikling bli 
vurdert. Det har vært ønskelig med innspill fra næringslivet i kommunen. Det er gjennomført flere møter 
rundt om i kommunen og grendene med tanke på informasjon og oppfordring til innspill. Det ble blant 
annet gjennomført møte i juni 2022. Kommunen presenterte her mål og strategier for revidering av 
arealdelen.  

I forbindelse med utarbeidelse av ny kommuneplan ønsker man innspill på aktuelle områder for 
næringsutvikling, fortrinnsvis arealer til kontorfellesskap og forretningsarealer, samt aktuelle arealer for 
massehåndtering.   
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Kommunen ønsker næringsareal i alle grendene, som egner seg til etablering av kontorfellesskap, 
salgsbedrifter o.l. Av nåværende kommuneplanens arealdel framgår det hvor slike arealer er. Det er nå 
en egen kommuneplan for Geilo denne skal slås sammen slik at man får en kommuneplan for hele 
kommunen.  

Det har i intervju kommet fram at det ikke alltid er slik at de områder som i tidligere planer er avsatt 
næringsområder egner seg like mye til utvikling. Ett eksempel på dette er i Skurdalen hvor deler av avsatt 
næringsområde i gjeldende kommuneplan ligger på myr. Det har blitt strengere de siste årene når det 
gjelder å bygge på myr slik at det kan være områder som ikke egner seg til utbyggingen som gjeldende 
kommuneplan legger opp til. Det er flere slike områder i kommuneplanen, de har blitt videreført uten at 
det er gjort noen vurdering. Det er planlagt en opprydding i slike forhold i ny plan.  

Informanter har oppgitt at det gjennomsnittlig er 1-2 private planforslag i året som dreier seg om 
næringstomter. I Geilo sentrum er mange kombinerte arealer med boliger og næring. Ofte benytter 
planstiller seg av samme konsulent som har er godt kjent med kommunens planer og praksis, det 
oppleves å være bra samarbeid med denne konsulenten.  

Reguleringsplan for Vøllo næringsområde ble vedtatt i kommunestyre 14.12.2016, mindre endringer i 
planen ble gjort av utvalg for plan og utvikling 7.9.21. Av planen framgår det at utnyttelsesgraden for 
næringsområdet er 40 % BYA10 for hver tomt. Beregning av prosent bebygd areal følger teknisk forskrift 
og inkluderer areal for biloppstilling. Det skal opparbeides minimum en bilplass pr. 100 m2 BRA 
næringsbygg og en bilplass pr. 200 m2 BRA for lagerbygg. Innen området tillates bebyggelse med høyde 
på inntil 10 m fra planert terreng. Installasjoner som siloer, master og lignende kan være inntil 15 m. Det 
tillates maksimalt 20.000 m2 BRA bygningsareal innen næringsområdet, av dette skal plasskrevende 
varehandel ikke utgjøre mer enn 5000 m2 BRA. For bygg med stor etasjehøyde uten flere plan, skal ikke 
BRA regnes med tenkte plan. 

Nåværende kommuneplan beskriver hvor det er nåværende og framtidige næringsområder. Av 
planbestemmelsene framgår det at på arealer for næringsbebyggelse kan nyetableringer eller vesentlige 
utvidelser av eksisterende anlegg, ikke skje før området inngår i godkjent reguleringsplan. 

Informanter oppgir at det bør være enkelt å kunne utvikle næringsområder i kommunen dersom man 
ønsker dette. Det er flere områder i kommunen avsatt til næring samt ferdig regulerte områder. 

Kommunen har en veiledningsplikt, men prøver å ikke blande seg for mye inn i de vurderinger som gjøres 
av planstiller. Planstiller bør ha en plankonsulent som tar seg av slike vurderinger. Saksbehandler kan 
eventuelt komme med innspill til alternativer til løsninger, man ønsker skriftlige formelle spørsmål som da 
kan svares ut og arkiveres.   

Hol kommune har ansatt en næringsrådgiver. En av hovedoppgavene er å håndtere kommunens 
næringsfond og andre tilskuddsordninger til næringslivet i kommunen. Rådgiver ble ansatt i februar 2022 
og opplyser at det er viktig å bli kjent med kommunen og de eventuelle utfordringer som finnes på 
området før en den planlagte strategi utarbeides. Det er ulike meninger internt i kommunen om hvordan 
utviklingen skal være, man har hatt flere møter med næringslivet. Ny strategi vil bli en «spissing» i forhold 
til det som foreligger i dag, Det er viktig å balansere den utviklingen som skjer i kommunen, man har 
mange sentrale dalfører og grender som må tas hensyn til. Ikke all utvikling skal skje på Geilo.  

Dette gjelder også når det handler om å dele ut aktuelle næringsmidler. Rådgiver påpeker at det med 
andre ord er mange dynamikker og en balansegang som er viktig å ha med i kommunale prosesser. Ett 
konkret tilfelle er tildeling av næringsfond - her forsøker kommunen å ha en balansegang og fordele likt i 

 

10 Bebygd areal 
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ulike deler av kommunen. Når det er sagt tror rådgiver at det ligger et stort potensial i at aktører fra ulike 
deler av kommunen snakker sammen og gir Hol et felles løft. Alle vil ha flere arbeidsplasser, flere 
innbyggere og økt trivsel - men alle må være enige om veien frem dit.  

Rådgiver har også vært involvert i vurderinger av de innspill som er kommet inn gjennom innspill til ny 
kommuneplan med tanke på vurdering muligheter for næringsutvikling. 

Næringsrådgiver opplyser videre at han kan bistå med oppstart av nye virksomheter og sette disse i 
kontakt med Hallingdal Etablersenter, det er mange kreative og dyktige mennesker i kommunen med 
høye ambisjoner og spennende virksomheter. Det finnes flere tilskuddsordninger som kan bidra til 
oppstart av næringsvirksomhet. Rådgiver har stått i spissen for etablering av sentrumsgruppe i Geilo med 
aktører fra næringslivet i sentrum. Planen er å ha to felles møter i året  

Flere frokostmøter har blitt gjennomført med næringslivet på ulike steder. Her presenterte 
næringsrådgiver seg sammen med andre aktuelle aktører både i kommunen og utenfor. Opplever å ha 
en veldig god dialog med næringslivet i kommunen, det er stor takhøyde for å drøfte innspill fra 
næringslivet internt i kommunen. Det gis også uttrykk for at det er flinke folk på byggesak og i 
planavdelingen. De gjør sitt ytterste for å imøtekomme innspill fra næringslivet.   

Det er også jobbet med å etablere kontorfellesskap i kommunen. En har noe eksisterende 
bygningsmasse i sentrum som kan være aktuell, men dette ligger i stor grad på de som eier byggene. 
Videre gis det uttrykk for at det er et godt samarbeid mellom kommunene i Hallingdal, en har jevnlige 
møter og et stort fagmiljø å spille på. 

Næringsrådgiver påpeker videre at det er ledige tomter på Vøllo - kommunen er i en prosess for å få 
synliggjort disse ytterligere. Har også et godt samarbeid med næringsutvikler i Ål kommune og Hallingdal 
Næringshage vedrørende Kleivi Næringspark. Her avholdes jevnlige møter med næringsaktører, hvilket 
har blitt etterspurt av aktørene selv.  

 

7.2. Revisjonens vurderinger 

I Hol kommune er flere områder hvor det er mulig å etablere næring- og næringsbygg. Kommunen har et 

område hvor det er ferdig regulerte næringstomter. Reguleringsplanen her bestemmer hvilke rammer 

det kan bygges innenfor. I kommuneplanen er det også avsatt områder til næringsutvikling. Private 

planforslag må iverksettes på disse områdene. Kommunen er i ferd med å rullere kommuneplanen, i den 

forbindelse blir det foretatt en gjennomgang av kommunens områder avsatt til næring. Kommunen har 

også aktivt involvert næringslivet i kommunen med å komme med innspill på hvor det er mest aktuelt 

med næringstomter. Informanter mener at det ligger til rette for at det er mulig å etablere næring i Hol 

kommune for de som ønsker dette. Revisjonen er også av den samme oppfatningen.  
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8. Oppsummering og konklusjon 
Forsvarlig saksbehandling 

Saksbehandler har i saksframleggene etter vårt skjønn redegjort for relevante fakta i saken. Sakene 
framstår som tilstrekkelig utredet fra administrasjonens side. De aller fleste dispensasjonssøknader 
behandles administrativt. Det er få saksbehandlere i kommunen og både leder og saksbehandlere har 
påpekt at det er et godt samarbeid internt hvor informasjon deles og det gjennomføres diskusjoner rundt 
enkeltsaker. Både planavdelingen og andre interne instanser blir involvert i vurderinger dersom man 
anser at det er behov for dette. Høring sendes både til Statsforvalter og til fylkeskommunen.  

Kommunens saksbehandlingssystem Elements fungerer svært dårlig ifølge informanter. For å kunne ta ut 

rapporter og styringsinformasjon av tilstrekkelig høy kvalitet om blant annet type og antall saker, 

saksbehandlingstid, fristbrudd osv. er det viktig med et velfungerende saksbehandlingssystem. 

I saksbehandlingssystemet er de nasjonale sjekklister integrert. Kommunen benytter ikke egne sjekklister 

i saksbehandlingen i dag. Etter vår vurdering er bruk av sjekklister et nyttig og nødvendig verktøy for å 

kvalitetssikre og dokumentere de handlinger som gjøres ved saksbehandling av både dispensasjoner og 

andre byggesøknader. Dersom sjekklister ikke er tilgjengelig gjennom saksbehandlingssystemet, bør 

kommunen utarbeide og ta i bruk egnen manuelle sjekklister.  

Inngangsvilkårene: Hensynet bak bestemmelsene 

I alle saksframlegg vi har gjennomgått er det gjennomgående vurdert av saksbehandler at saken ikke vil 
undergrave planens intensjon.  

 

Hol kommune, som mange andre kommuner gir dispensasjoner i de fleste saker hvor det søkes om 

dispensasjon. Hovedårsaker til dette er at kommunen har mange gamle reguleringsplaner med utdaterte 

bestemmelser. Det er også mange tiltak som er i nærheten av vann og vassdrag eller ligger  i uregulerte 

områder hvor det da kreves dispensasjon for alle tiltak. Kommunen har rutiner for å vurdere om 

hensynene bak bestemmelsen blir vesentlig tilsidesatt og om fordelene er større enn ulempene. 

Hovedregelen er at fordelene skal være i allmenhetens interesse, men vi ser at det i svært mange saker 

kun er argumentert for fordeler som er av privat karakter og i liten grad for fordeler for allmenheten.  

Det er ikke gjort klare, separate drøftinger av «kan»-bestemmelsen jfr- § 19-2 første ledd, med ett unntak. 

Gjennomgående er det inngangsvilkårene som drøftes, og så konkluderes det med at dispensasjonene 

gis. I noen saker vises det også til at saken ikke vil skape presedens. Dette er et element som naturlig 

hører hjemme i en «kan»-vurdering, men uten at dette sies tydelig. 

Habilitet 

Vi oppfatter at det er søkelys på habilitet blant saksbehandlere. Vurderinger og diskusjoner rundt habilitet 
bør imidlertid dokumenteres.  
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Likebehandling 

Vi har ikke avdekket at det er gitt forskjellsbehandling i de dispensasjonssøknadene vi har gjennomgått. 

Informanter har opplyst de har god oversikt over hverandres saker og tidligere saker. Hol kommune bør 

vurdere å etablere innsynsløsninger hvor innbyggere kan få opplysninger på hvilke dispensasjoner som 

er godkjent til de ulike reguleringsplanene. Dette gjør at alle har lik kunnskap om muligheter for å få 

godkjent de tiltakene som er ønskelig. Dette er tiltak som bør vurderes for å sikre lik kunnskap om planer 

og eventuelle muligheter ved dispensasjonssøknader så også vil kunne medvirke til likebehandling.  

Annet 

Leder har opplyst at kommunen har liten kapasitet til å gjennomføre tilsyn og ulovlighetsoppfølging. Tall 

rapportert til KOSTRA viser også at det i 2022 bare ble gjennomført to tilsyn. Kommunen har altså i liten 

grad hatt et godt system på plass for å følge opp mulige ulovligheter og å gjennomføre tilsyn, dette anser 

revisjonen er alvorlig. Gjennomføring av tilsyn og oppfølging av ulovligheter kan vurderes å ha en 

preventiv effekt i forhold til å sikre at alle søker om de tiltakene som blir gjennomført. Dersom risikoen er 

liten for å få sanksjoner ved ulovligheter vil terskelen være lavere for å unnlate å søke om tiltak. Vi vil også 

bemerke at det bør utarbeides en strategi for tilsyn og ulovlighetsarbeider samt årlig rapport. Kommunen 

har også en stor portefølje med saker som gjør at ikke alle saker kan løses innenfor lovpålagte frister. Hol 

kommune bør sørge for tilstrekkelig kapasitet slik at frister kan overholdes.  

Oppdaterte reguleringsplaner 

Gjennomgangen av kommunens reguleringsplaner viser at Hol kommune som mange andre kommuner 

har mange planer som er av eldre dato. Saksbehandlere har opplyst at dette medfører at det derfor blir 

mange dispensasjonssøknader til kommunen. Mange planer kan ha uklare bestemmelser, men også 

være i utakt med hvordan man ønsker at det skal være tillatt å bygge. De aller fleste 

dispensasjonssøknader blir innvilget. Samlet sett over tid kan et stort antall dispensasjoner føre til en 

uønsket utvikling i kommunen. Omfattende bruk av dispensasjoner kan på sikt også svekke legitimiteten 

til planprosessene i kommunen. Vi har imidlertid registrert at flere av gamle planer er oppdatert.  

Planutvalget har også gitt klare føringer for at noen eldre planer skal oppdateres. Ny kommuneplan vil 

også klargjøre en del bestemmelser. Revisjonen ser det som positivt at kommunen har rutiner for å endre 

utdaterte planer og har gjennomført noen endringer. Etter revisjonens vurdering bør kommunen vurdere 

å styrke arbeidet ytterligere for å sørge for at utdaterte reguleringsplaner oppdateres slik at behovet for 

dispensasjoner kan reduseres over tid.  

Næringsutvikling 

I Hol kommune er det flere områder hvor det er mulig å etablere næring og næringsbygg. Kommunen 

har et område hvor det er ferdig regulerte næringstomter. Reguleringsplanen her bestemmer hvilke 

rammer det kan bygges innenfor. I kommuneplanen er det også avsatt områder til næringsutvikling. 

Private planforslag må iverksettes på disse områdene. Kommunen er i ferd med å rullere 

kommuneplanen, i den forbindelse blir det foretatt en gjennomgang av kommunens områder avsatt til 

næring. Kommunen har også aktivt involvert næringslivet i kommunen med å komme med innspill på 

hvor det er mest aktuelt med næringstomter. Informanter mener at det ligger til rette for at det er mulig å 
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etablere næring i Hol kommune for de som ønsker dette. Revisjonen er også av den samme 

oppfatningen.  

Konklusjon 

Revisjonen konkluderer med at Hol kommune i hovedsak har en forsvarlig saksbehandling av 

dispensasjonssøknader. Videre konkluderer vi med at kommunen i noen grad har etablert systemer for å 

sikre enhetlig praksis og likebehandling. Vi vil likevel bemerke at det i mange saker er lagt vekt på private 

forhold når det gjelder vurderingen av om fordelene er klart større enn ulempen. Dette er ikke i samsvar 

med veileder fra Statsforvalteren. Hol kommune har som mange andre kommuner mange gamle 

reguleringsplaner. En del planer er blitt oppdatert og ny kommuneplan vil kunne presisere en del 

bestemmelser. Kommunen bør vurdere å styrke arbeidet med oppdatering av reguleringsplaner 

ytterliggere. Etter vår vurdering ligger det til rette for at å kunne etablere næringslokaler i kommunen.  

Hol kommune har i liten grad hatt et godt system på plass for å følge opp mulige ulovligheter og å 

gjennomføre tilsyn. 
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9. Anbefalinger 

Med bakgrunn i vår gjennomgang vil vi anbefale Hol kommune å: 

 Sørge for tilstrekkelig kapasitet slik at lovpålagte frister kan overholdes i saksbehandlingen. 

 Sørge for at det i første rekke er fordeler knyttet til offentlige hensyn og allmenne interesser ved 

en dispensasjon som vektlegges i saksbehandlingen, og i liten grad personlige fordeler for eieren 

av eiendommen. 

 Sørge for et velfungerende saksbehandlingssystem 

 Ta i bruk sjekklister 

 Vurdere oppdatering av planverket som ikke samsvarer med kommunens praksis.  

 Sørge for et fungerende system for tilsyn- og ulovlighetsoppfølging 

 

 

Drammen, den 8. september. 2023 

 

Moren Kallevig 
Oppdragsansvarlig forvaltningsrevisor 

 

  

Even Tveter 
Forvaltningsrevisor 
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Vedlegg 1 – Uttalelse fra rådmannen, datert 7.9.2023 
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Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 

Nedenfor følger et kort resyme av RSK 001, med de viktigste punktene som skal følges. 

Fastsatt av NKRFs styre 12.08.2020 og gjort gjeldende som god kommunal revisjonsskikk for forvaltningsrevisjoner med 
oppstartsbrev sendt etter 30.09.2020.  

Standarden er bygget opp med 34 punkter bestående av grunnleggende prinsipper og revisjonshandlinger i 

forvaltningsrevisjon, hvor noen er anbefalinger og noen er obligatoriske krav. Standarden fastsetter normer for 

planlegging, gjennomføring og rapportering av forvaltningsrevisjon i kommuner, fylkeskommuner og i 

(fylkes)kommunalt eide selskap. 

Gjennomføring av forvaltningsrevisjon er en lovpålagt oppgave i 

kommuner og fylkeskommuner11, og kontrollutvalget skal påse at 

det utføres forvaltningsrevisjon. Det skal utarbeides en plan for 

forvaltningsrevisjon som viser på hvilke områder det skal 

gjennomføres forvaltningsrevisjoner. Denne skal baseres på en 

risiko- og vesentlighetsvurdering, og den skal vedtas av 

kommunestyret eller fylkestinget selv.  

Forvaltningsrevisjon innebærer å gjennomføre systematiske 

vurderinger av økonomi, produktivitet, regeletterlevelse, 

måloppnåelse og virkninger ut fra kommunestyrets eller 

fylkestingets vedtak og forutsetninger. Forvaltningsrevisjon skal 

ikke overprøve politiske prioriteringer som er foretatt av 

kommunens eller fylkeskommunens folkevalgte organer.  

Krav til revisor: 
Det skal utpekes en oppdragsansvarlig for hvert oppdrag i forvaltningsrevisjon, og denne er ansvarlig for å påse at 

standardens krav er oppfylt. Oppdragsansvarlig revisor skal sikre at forvaltningsrevisjonen gjennomføres med 

tilstrekkelig kunnskap om og ferdigheter i relevante metoder, og med tilstrekkelig kunnskap om temaet som 

revisjonen omhandler. Revisor skal være uavhengig og objektiv ved utførelsen av sine oppgaver.  

Bestilling og problemstilling: 
Forvaltningsrevisjonen skal gjennomføres i samsvar med kontrollutvalgets bestilling, og revisor skal vurdere om 

kontrollutvalgets bestilling lar seg gjennomføre. Revisor skal forsikre seg om at kontrollutvalget og revisor har lik 

forståelse av oppdraget, at rammene er tilstrekkelig klarlagt, og om nødvendig avklare bestillingen med 

kontrollutvalget.  

Revisor skal sikre at det utarbeides problemstillinger som er tilstrekkelig konkretisert og avgrenset til å kunne 

besvares, og at de er egnet til å besvare kontrollutvalgets bestilling. Dersom det er behov for å endre 

problemstillinger underveis slik at det kan ha betydning for gjennomføringen av oppdraget, skal dette avklares med 

kontrollutvalget. 

Revisor skal utarbeides en skriftlig prosjektplan for hver forvaltningsrevisjon, som redegjør for problemstillinger, 

revisjonskriterier eller grunnlaget for disse, og metodebruk.  

 

Revisjonsdialogen: 

 

11 LOV 2018-06-22 nr 83, Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven), syvende del, kapittel 22 til 26, §§ 22-1 til 26-1 

Punkt Innhold 

 Innledning  

1-3 Krav til revisor  

4-8 Bestilling og problemstilling 

9-13 Revisjonsdialogen  

14-15 Revisjonskriterier  

16-19 Metode og data  

20-22 Vurderinger og konklusjoner  

23 Anbefalinger  

24-28 Rapport  

29-31 Dokumentasjon  

32-34 Kvalitetssikring og kvalitetskontroll  
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Revisor skal iverksette tiltak som er egnet til å sikre god dialog med revidert enhet, øvrige involverte og andre 

relevante aktører. Senest før datainnsamling starter skal revisor sende oppstartsbrev til kommunedirektøren (alt. 

selskapet). Som hovedregel skal det avholdes oppstartsmøte hvor det redegjøres for bakgrunn, problemstillinger, 

revisjonskriterier, informasjonsbehov og planlagt gjennomføring av forvaltningsrevisjonen.  

Utkast til rapport skal sendes kommunedirektøren (alt. selskapet som er gjenstand for forvaltningsrevisjon), og 

uttalelsen skal fremgå av rapporten i sin helhet. Endelig rapport skal oversendes kontrollutvalget, med kopi til 

kommunedirektøren (alt. selskapet). 

Revisjonskriterier: 
Med utgangspunkt i problemstillinger skal revisor etablerere revisjonskriterier utledet fra autoritative eller anerkjente 

kilder innenfor det reviderte området. Kildene skal presenteres for revidert enhet, som skal gis anledning til å komme 

med innspill. Revisjonskriteriene skal være relevante, konkrete og i samsvar med de kravene som gjelder for revidert 

enhet innenfor den aktuelle tidsperioden.  

Metode og data: 
Revisor skal sikre dataenes relevans (gyldighet, validitet) for problemstillingen, og datainnsamlingen skal 

gjennomføres på en måte som sikrer dataenes pålitelighet (reliabilitet). Metodevalg skal begrunnes og eventuelle 

svakheter i datamaterialet skal synliggjøres. Det skal innhentes data i tilstrekkelig omfang til å kunne gjøre vurderinger 

og svare på problemstillingene. Data som er fremkommet muntlig skal nedtegnes skriftlig og bekreftes av kilden. 

Personopplysninger skal behandles i tråd med kravene i personopplysningsloven.  

Vurderinger, konklusjoner og anbefalinger: 
Revisor skal vurdere innsamlede data opp mot revisjonskriteriene, og dersom det avdekkes vesentlige avvik skal det 

komme tydelig frem i rapporten. Vurderinger må være objektive, og med bakgrunn i disse skal revisor konkludere i 

forhold til problemstillingene.  

Anbefalinger er ikke obligatorisk, men skal gis der dette er hensiktsmessig ut fra data, vurderinger og konklusjoner. 

Anbefalinger skal ikke gis i form av detaljerte løsninger. 

Rapport: 
Det skal skrives rapport til hvert forvaltningsrevisjonsprosjekt, og rapporten skal utformes så leservennlig som mulig 

med hensyn til språk og struktur.  

Rapporten skal vise sammenhengen ("den røde tråden") mellom problemstillinger, revisjonskriterier, innsamlede data, 

vurderinger, konklusjoner og eventuelle anbefalinger, og det skal være et klart skille mellom hva som er presentasjon 

av data (fakta) og hva som er revisors vurderinger. Praksis eller tilstand innen det reviderte området skal beskrives i et 

omfang som i tilstrekkelig grad underbygger revisors vurderinger og konklusjoner.  

Dokumentasjon: 
Forvaltningsrevisjon skal dokumenteres på en måte som er tilstrekkelig til å gi en totalforståelse av utførelsen av 

prosjektet, og til å underbygge revisors vurderinger og konklusjoner. Forhold som tilsier at det kan foreligge 

misligheter eller feil, skal dokumenteres særskilt. Det samme gjelder dersom det avdekkes åpenbare brudd på annet 

regelverk enn det som inngår i revisjonen. Dokumentasjon skal oppbevares i minst 10 år.  

Kvalitetssikring og system for kvalitetskontroll  
Utførelse av forvaltningsrevisjon skal kvalitetssikres, og denne skal dokumenteres. Den skal sikre at undersøkelse og 

rapport har nødvendig faglig og metodisk kvalitet og følger denne standard.  

Revisjonsenheten skal dokumentere et system for kvalitetskontroll.  
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Vedlegg 3 – Metode 

Prinsipper for metodebruk i forvaltningsrevisjon følger av "RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon"12 

som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). Denne bygger i stor grad på 

samfunnsvitenskapelig metode om etterprøvbarhet av funn, og rettslige prinsipper om at revidert enhet 

skal kunne få frem sitt syn (kontradiksjon) ut fra vår gjennomgang og vurdering av område vi ser på.  

Sett i lys av en forvaltningsrevisjons begrensede ressursramme, samt hensiktsmessigheten i forhold til 

dens formål, er dokumentasjonen og sikring av denne ikke så omfattende som kravene som settes til 

vitenskapen og domstolene. Ut fra en vitenskapelig og filosofisk side er det ingen 

informasjon/dokumentasjon som er helt objektiv eller kilde som er 100% pålitelig.  

I forvaltningsrevisjon tilstreber vi at vurderinger og anbefalinger skal gjøres på et objektivt og 

etterprøvbart grunnlag. Ofte er problemstillingene i en forvaltningsrevisjon mer lukkede og definerte enn 

forskning og etterforskning. Dette påvirker også våre valg av metode. En av hovedhensiktene med 

forvaltningsrevisjon er å få til læring og endring om det vurderes behov for dette. Ofte vil dette også skje 

gjennom prosessen når vi gjennomfører en forvaltningsrevisjon. Ved at det settes fokus på et tema 

og/eller område, vil ofte den reviderte selv se behov for endring.  

Det å pålegge endring er en politisk prosess som er gjenstand for saksbehandling. Av den grunn vil ikke 

våre vurderinger få direkte virkning for å sette i gang endringsprosesser. Gjennom å fremme vurderinger, 

og eventuelt anbefalinger, som er relevante for problemstillingene søker vi å bidra til utvikling i den 

reviderte enhet. 

I prosjekter kan vi benytte oss av kvalitative og kvantitative metoder13. Kvalitativ metode vektlegger 

forståelse og analyse av sammenhenger i en prosess hos den enkelte. De er viktige for å utvikle bedre 

forståelse av individer, i forhold til for eksempel motivasjon, følelser, holdninger og kognitive prosesser. 

Kvantitativ metode består av opptelling av fenomener eller kjennetegn ved en gruppe individer. Det 

brukes for å analysere et stort antall enheter, som for eksempel land, personer eller bedrifter. Kvalitative 

og kvantitative metoder er supplerende metoder som ikke kan erstatte hverandre. 

Eksempler på aktuelle metoder for innsamling og analyse av informasjon / fakta ved forvaltningsrevisjon: 

 Dokumentanalyse 

 Samtaler / intervju / gruppeintervju 

 Spørreundersøkelser 

 Statistiske analyser 

 Trendanalyser 

 Økonomiske analyser (som regnskapsanalyse) 

 Case 

 Scenarioanalyse 

 

12 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 
13 Store norske leksikon – https://snl.no/kvalitativ_metode og https://snl.no/kvantitativ_metode 



 

 
48 

Hol kommune   |   2023   |   Reguleringsplanarbeid og dispensasjonspraksis 

Viken kommunerevisjon IKS   vkrevisjon.no 

 Observasjon 

I denne revisjonen har vi benyttet følgende metoder: 

Dokumentanalyse 

Dokumentanalyse består av å hente informasjon fra planer, rapporter, rutiner, vedtak, referater og 

lignende.  

Styrkene ved dokumentanalyse er at informasjonen er skriftlig, og i mange tilfeller har flere personer vært 

involvert i utarbeidelsen av den. Er dokumentasjonen utarbeidet av den reviderte kan den antas å ha stor 

grad av pålitelighet. Er dokumentasjonen utarbeidet av, eller på vegne av, noen med en saksinteresse, er 

det grunn til å være mer forsiktig i bruken av dem.  

Dokumentanalyse er ofte hensiktsmessig i forvaltningsrevisjon, siden det ofte finnes mange dokumenter 

med relevante data for våre undersøkelser. Svakheten er at dokumentanalyse i seg selv bare fanger opp 

det som er skriftlig dokumentert. For å motvirke dette vil dokumentanalyse ofte benyttes i kombinasjon 

med andre metoder. 

Samtaler / intervju / gruppeintervju 

Samtaler, intervju og/eller gruppeintervju egner seg godt til å undersøke åpne, beskrivende 

problemstillinger, og særlig der det er begrenset med skriftlig informasjon / dokumentasjon. Utfordringer 

er å vurdere om det i tilstrekkelig grad gir et helhetlig og «korrekt» bilde av virkeligheten. Utvalgets 

størrelse og hvordan man velger ut hvem som skal intervjues vil ha betydning for påliteligheten.  

Ved gjennomføring av intervjuer skal det føres referat fra samtalen, og de som er intervjuet skal i ettertid 

verifisere at referatet gir en riktig fremstilling av deres syn på et tema og/eller område.  

Brukerundersøkelse og kundeintervjuer 

Dataene som legges til grunn i rapportens vurderinger skal være gyldige og pålitelige. Ved 
metodetriangulering, å innhente informasjon fra en rekke ulike kilder, har en del av risikoen ved at 
dataene ikke er pålitelige blitt tatt ned. Hvis flere kilder, som både dokumenter og intervjuer, peker på de 
samme tendensene øker det dataenes pålitelighet. I denne undersøkelsen er dataene innhentet ved 
dokumenter, intervjuer med ansatte, brukerundersøkelse og oppfølgingsintervjuer med brukere av 
tjenesten og mappegjennomgang.  

Brukerundersøkelser har en høy pålitelighet ved at de samme spørsmålene er sendt til alle man ønsker å 

spørre. Det er imidlertid verdt å stille noen kritiske spørsmål til om utvalget er representativt. 

Respondentene som har svart på en spørreundersøkelse gjenspeiler ikke nødvendigvis populasjonen på 

en god måte. De kan for eksempel være mer velvillige eller misfornøyde enn gjennomsnittet i 

populasjonen. Denne risikoen er noe dempet av at relativt mange har svart, over 100 personer. Mer 

relevant er det da spørsmålet for oppfølgingsintervjuene. Fordi denne metoden er brukt for å utdype og 

konkretisere brukerundersøkelsen, og svar fra denne vurderes i sammenheng med resultatene fra 

brukerundersøkelsen, er dette mindre problematisk. 
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